
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 127 (838)№ 127 (838)

Среда 
29 ноября 2012 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.11.2012 №367/1
ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

 ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 НА 2013 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014 И 2015 ГОДОВ

В соответствии с Решением сессии Совета депутатов 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области от 18.12.2009года № 267 «Об утверж-
дении «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе в Толмачевском сельсовете Новосибирского 
района Новосибирской области». 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налого-
вой политики Толмачевского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области на 2013 год и плановый 
период 2014 и 2015 годов (далее – Основные направления 
бюджетной и налоговой политики). Приложение №1
2. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации Толмачевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 
Чебанову Т.Г.

Глава администрации Толмачевского сельсовета 
Г.А.Никулина

Приложение №1
к постановлению главы администрации 

Толмачевского сельсовета 
Новосибирского района 
Новосибирской области
от 02.11.2012 №367/1

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 ГОД

 И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014 И 2015 ГОДОВ

I. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области на 2013 год и плановый период 2014 
и 2015 годов (далее – Основные направления бюджет-
ной и налоговой политики) разработаны администрацией 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области в целях подготовки проекта бюджета 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области на очередной среднесрочный период 
и является документом, содержащим совокупность основ-
ных задач бюджетной и налоговой политики Толмачевско-
го сельсовета, взаимоувязанных с прогнозом социально-
экономического развития Толмачевского сельсовета, а 
также содержит цели и задачи для достижения и решения 
которых предусматриваются бюджетные ассигнования.
Основные направления бюджетной и налоговой политики 
позволяют определить ориентиры в бюджетной и налого-
вой сфере на трехлетний период, что будет способство-
вать стабилизации и определенности условий ведения 
экономической деятельности на территории Толмачев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области.
Основные направления бюджетной и налоговой политики 
подготовлены на основе действующего федерального, ре-
гионального налогового законодательства, с учетом пре-
емственности целей и задач, поставленных в основных 
направлениях бюджетной и налоговой политики Толмачев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов.
Основные задачи, поставленные в основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики Толмачевского сельсо-
вета на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, 
направлены на обеспечение социальной и экономической 
стабильности Толмачевского сельсовета. 
Итоги 2011 года и ожидаемые итоги 2012 года, свидетель-
ствуют о стабильном и устойчивом развитии экономики 
Толмачевского сельсовета.
За 2011 год фактически поступило в бюджета Толмачев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области доходов в сумме 43 518 483,70 рублей или 100,4% 
от плана 43 346 845 рублей. План 2011года по собствен-
ным доходам в сумме 33 940 845 рублей выполнен в сум-
ме 35 816 310,16 рублей (перевыполнение составило 1 
875 465,16 рублей). По сравнению с уровнем 2010 года 
в бюджет поступило собственных доходов больше на 11 
078 769,67 рублей. 
Исходя из сложившейся положительной динамики роста 
собственных доходов Толмачевского сельсовета основны-
ми задачами на 2013-2015 годы остаются:
1.Обеспечение устойчивого и сбалансированного испол-
нения местного бюджета по доходам и расходам.
2.Полнота начисления и своевременность уплаты начис-
ленных налогов в полном объеме.
3.Обеспечение погашения недоимки прошлых лет по мест-
ных налогам и неналоговым платежам в местный бюджет.
4. Сохранение социальной стабильности и обеспечение 
полноценной социальной защиты населения.

5. Продолжение инвестиционной политики и политики 
привлекательности территории Толмачевского сельсове-
та.
 Решение обозначенных задач будет способствовать 
увеличению налогового потенциала, формированию ста-
бильной доходной базы для качественного выполнения 
государственных и муниципальных обязательств перед 
обществом.
II. Налоговая политика
Налоговая политика Толмачевского сельсовета в 2013 
году напрямую связана с проводимой на федеральном и 
областном уровне налоговой политикой и направлена на 
обеспечение необходимого уровня доходов местного бюд-
жета. 
Основной целью налоговой политики Толмачевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области на 
2013-2015 годы, является увеличение доходного потенци-
ала налоговой системы и повышение уровня собственных 
доходов бюджета Толмачевского сельсовета.
В связи с этим, необходимо отметить следующие основ-
ные задачи налоговой политики на 2013 год:
1. Повышение качества налогового администрирования, 
обеспечение информационного взаимодействия между 
налоговыми финансовыми и иными органами.
2.Проведение работы по выявлению и урегулированию на-
логовой базы по земельному налогу, налогу на имущество 
физических лиц, что будет являться в дальнейшем осно-
вой для формирования налога на недвижимость.
3.Определение экономически оправданного уровня нало-
говой нагрузки.
4.Инвентаризация и оптимизация перечня льготных кате-
горий налогоплательщиков.
5.Понижение ставок налогов для отдельных категорий на-
логоплательщиков- населения с низким уровнем доходов.
6.Сокращение недоимки по налоговым платежам с приме-
нением мер, предусмотренных Налоговым кодексом РФ. 
7.Увеличение поступлений в доходную часть бюджета за 
счет реализации комплекса мер по увеличению неналого-
вых доходов бюджета, прежде всего доходов от исполь-
зования имущественного комплекса: сдачи в аренду не-
используемых помещений, находящихся в муниципальной 
собственности, вовлечения земельных участков в эконо-
мический оборот.
8.Обеспечение своевременности уплаты местных налогов 
и неналоговых платежей, выявление случаев уклонения 
от уплаты налогов и арендных платежей, погашения не-
доимки прошлых лет по местных налогам и неналоговым 
платежам в местный бюджет. Повышение ответственности 
органов местного самоуправления за полноту сбора плате-
жей на территории муниципального образования. Необхо-
димо выстроить с плательщиками персонифицированную 
работу по укреплению дисциплины платежей.
9.Создание благоприятных условий для привлечения ин-
вестиций в экономику муниципального образования.
III. Бюджетная политика
Бюджетная политика в 2013-2015 годах должна быть 
главным образом нацелена на обеспечение социальной и 
экономической стабильности Толмачевского сельсовета, 
создание условий для динамичного развития и модерни-

зации экономики, повышение уровня и качества жизни на-
селения Толмачевского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области посредством удовлетворения 
потребностей граждан в качественных муниципальных 
услугах, повышение эффективности и прозрачности муни-
ципального управления.
Исходя из этого, основными приоритетами бюджетной по-
литики в трехлетней перспективе будут являться:
1) обеспечение долгосрочной сбалансированности дохо-
дов и расходов и сохранение бездефицитного бюджета;
2) формирование бюджетных расходов, исходя из приори-
тетов и планируемых результатов государственной поли-
тики;
3) повышение эффективности бюджетных расходов.
Важнейшие задачи нового этапа бюджетной политики 
включают:
1) интеграцию бюджетного планирования в процесс реа-
лизации Стратегии социально-экономического развития 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области на период до 2025 года. 
Большая часть средств бюджета должна распределять-
ся по основным направлениям, сформированным ис-
ходя из основных целей и задач Стратегии социально-
экономического развития Толмачевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области на пери-
од до 2025 года, а также иных стратегических документов, 
и обладающим конкретными индикаторами результатив-
ности с четко установленной персональной ответственно-
стью исполнителей по основным направлениям за заяв-
ленные конечные результаты. 
2) проведение ответственной и предсказуемой бюджетной 
политики, исключающей необоснованное принятие новых 
расходных обязательств и невыполнение действующих. В 
целях недопущения неплатежеспособности Толмачевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти в случае недостаточности доходов Толмачевского 
сельсовета бюджета для финансового обеспечения рас-
ходных обязательств, а также повышения финансовой ста-
бильности сельсовета целесообразным представляется 
формирование финансовых резервов, предназначенных 
для исполнения расходных обязательств местного бюд-
жета. 
3) повышение доступности и качества предоставления 
муниципальных услуг, что требует формирования более 
четких стандартов деятельности, ориентированных на на-
селение. 
В рамках этого направления необходимо достигнуть мак-
симального уровня удовлетворенности населения района 
качеством предоставления муниципальных услуг. Рас-
ширить участие граждан и организаций в формировании 
стандартов предоставления муниципальных услуг, контро-
ле за их исполнением. 
Следующая задача-это повышение эффективности дея-
тельности органов местного самоуправления Новосибир-
ского района. Должно быть максимальное использование 
механизма получения муниципальных услуг гражданами в 
электронной форме, а также по принципу «одного окна». 
Результат оценки эффективности деятельности руководи-
телей органов местного самоуправления и организаций, 
осуществляющих оказание услуг, должен быть поставлен 
в зависимость от оценки гражданами качества предостав-
ления этих услуг.
4) привлечение средств из бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации, государственных институтов 
развития и частных инвестиций на реализацию проектов 
комплексного развития и создания современной инфра-
структуры в сфере коммунального и дорожного хозяйства, 
энергетики, транспорта;
5) повышение эффективности использования бюджетных 
средств, ориентацию бюджетных расходов на достижение 
конечных социально-экономических результатов, характе-
ризующих общественный эффект. 
6) совершенствование механизмов государственных за-
купок путем формирования комплексной системы учета 
и контроля за планированием, размещением и выполне-
нием заказа. Следует сформировать механизмы, гаран-
тирующие надлежащее качество закупок с учетом всего 
жизненного цикла продукции, а также обоснованность цен 
контрактов и надежный мониторинг их исполнения.
В этом направлении планируется, прежде всего, совер-
шенствовать нормативное правовое регулирование раз-
мещения государственного заказа: установить порядок по 
формированию начальной цены, подготовки технических 
заданий при формировании конкурсной документации, 
формированию и ведению базы цен по видам продукции 

на основе мониторинга цен и сопоставления результатов 
размещения государственных заказов; 
7) повышение финансовой самостоятельности участников 
бюджетного процесса с одновременным повышением их 
ответственности, что предполагает более активное вклю-
чение в бюджетный процесс процедуры оценки результа-
тивности бюджетных расходов. Проведение мониторинга 
и оценки качества организации и осуществления бюджет-
ного процесса, учет его результатов создаст стимулы по 
внедрению новых, прогрессивных механизмов и подходов 
к формированию и исполнению бюджета;
8) совершенствование системы муниципального финансо-
вого контроля. 
В рамках решения задач эффективности и оптимизации 
расходования бюджетных средств будут совершенство-
ваться требования к определению бюджетных ассигнова-
ний на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
для казенных и автономных учреждений, а также будет 
осуществляться муниципальный финансовый контроль за 
обоснованностью формирования данных бюджетных ас-
сигнований. 
9) открытость и общедоступность информации о деятель-
ности органов местного самоуправления, в том числе ин-
формации по осуществлению расходных операций на всех 
уровнях бюджетной системы. 
Приоритетными задачами бюджетной политики в области 
доходов будут являться:
– Принятие мер, направленных на эффективное управле-
ние и распоряжение в сфере имущественных и земельных 
отношений на территории Толмачевского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской области и роста ин-
вестиционной привлекательности территории:
- повышение эффективности использования земельных 
ресурсов Толмачевского сельсовета, в том числе за счет 
оформления права собственности Толмачевского сельсо-
вета на земельные участки, и дальнейшее их использова-
ние в качестве объектов аренды, продажи или вложения;
- создание полноценной базы для налогообложения зе-
мель на основе их объективной оценки в результате про-
ведения кадастровой оценки земель на территории Толма-
чевского сельсовета;
- обеспечение эффективности использования муници-
пального имущества, находящегося в собственности 
Толмачевского сельсовета за счет повышения качества 
контроля за его использованием, выявлением неисполь-
зуемого имущества и принятием мер, направленных на его 
реализацию или передачу в аренду;
Что касается приоритетов бюджетных расходов, то они 
остаются неизменными. Это обеспечение безусловного 
исполнения социальных обязательств перед гражданами, 
а также реализация программ, связанных с модернизаци-
ей экономики и развитием высокотехнологичных отраслей 
экономики. 
Основные подходы к формированию проектировок бюд-
жетных расходов на 2013- 2015 годы
Формирование расходов Толмачевского сельсовета бюд-
жета на 2013-2015 годы осуществляется исходя из сле-
дующих основных подходов:
1) определение «базовых» объемов бюджетных ассигнова-
ний на 2013-2015 годы на основе утвержденных Решением 
сессии Совета депутатов Толмачевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области «О бюджете 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области на 2013 год и плановый период 2014 
и 2015 годов»;
Необходимо обеспечить максимально эффективное ис-
пользование ресурсов, отказаться от реализации задач, не 
носящих первоочередной характер, пересмотреть сроки 
реализации и объемы финансового обеспечения ранее 
заявленных проектов. Бюджетные расходы, не связанные 
с конкретными положительными результатами, а поддер-
живающие существование неэффективных организаций, 
должны быть исключены из бюджетов. 
Бюджетная политика в сфере функционирования органов 
государственной власти Толмачевского сельсовета
Бюджетная политика в сфере функционирования органов 
местного самоуправления, определенная на 2012 год, 
сохраняет свою преемственность и будет продолжена в 
2013-2015 годах. 
В 2013 году в целях эффективного исполнения полномо-
чий будет продолжена работа по оптимизации функций и 
структуры исполнительных органов, повышению качества 
предоставляемых муниципальных услуг. В течении 2012г 
был сформирован перечень муниципальных услуг, раз-



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

работаны и утверждены административные регламенты 
предоставления муниципальных услуг.
 Состав расходных обязательств в сфере функционирова-
ния органов местного самоуправления на 2013 год и пла-
новый период 2014 и 2015 годов останется аналогичным 
составу действующих расходных обязательств. 
При формировании объемов бюджетных ассигнований 
будут реализованы такие подходы, как концентрация де-
нежных ресурсов на наиболее значимых направлениях, 
уточнение объемов бюджетных ассигнований на испол-
нение отдельных расходных обязательств, оптимизация 
расходов на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления и подведомственных им учреждений с 
учетом отраслевых особенностей, сохранение действую-
щих в текущем году условий денежного содержания му-
ниципальных гражданских служащих, лиц, замещающих 
муниципальные должности.
Бюджетная политика в сфере функционирования органов 
местного самоуправления сохраняет свою преемствен-
ность и будет продолжена в 2013-2015 годах, акцентиро-
ванная на следующих направлениях: 
дальнейшая реализация основных направлений админи-
стративной реформы, снижение административных ба-
рьеров в деятельности органов местного самоуправления;
реализация антикоррупционной политики.
Бюджетная политика при реализация расходных обяза-
тельств Российской Федерации в Толмачевском сельсо-
вете
В 2013 году администрацией Толмачевского сельсовета 
будут осуществляться расходные обязательства Россий-
ской Федерации за счет субвенций из Федерального фон-
да компенсаций на осуществление полномочий по первич-
ному воинскому учету. 
Бюджетная политика в сфере национальной безопасности 
Для выполнения требований Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» ад-
министрация организует свою деятельность в части уча-
стия в работе по профилактике терроризма и экстремизма 
и минимизации потерь при ликвидации их последствий.
В области гражданской обороны, предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций будет продолжена работа 
по совершенствованию системы реагирования на чрезвы-
чайные ситуации, созданию необходимых условий для 
безопасной жизнедеятельности населения на территории 
муниципального образования.
Бюджетная политика в сфере культуры и средств массовой 
информации 
Бюджетная политика администрации Толмачевского сель-
совета направлена на финансовое обеспечение достиже-
ния следующих основных целей и задач:
1.В области культуры: 
Как показала практика предыдущих лет, при ежегодном 
значительном росте бюджетных расходов на культуру, 
удовлетворённость населения государственными и муни-
ципальными услугами и функциями оставалась низкой. 
Действовавший механизм предоставления бюджетных 
средств позволял оценить текущее потребление бюджет-
ных учреждений, предоставлявших услуги и выполнявших 
работы, но не адекватность качественным показателям и 
потребностям населения.
Реализация Федеральных законов от 08.05.2010 № 83-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в связи с совершенствова-
нием правового положения государственных (муниципаль-
ных) учреждений» и от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об органи-
зации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» на местном уровне призвана коренным образом 
изменить формат взаимоотношений органов местного 
самоуправления и учреждений, усилив в нём фактор удо-
влетворения потребительского спроса населения на муни-
ципальные услуги.
Бюджетная политика в сфере культуры связана с не-
обходимостью обеспечения населения Толмачевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти услугами, отвечающими требованиям современного 
общества
Бюджетная политика в сфере обеспечения досуга жителей 
будет направлена на развитие творческой инициативы 
жителей поселений в сохранении и развитии прикладного 
народного творчества; поддержку юных дарований, при-
общение детей к национальным культурным ценностям, 
а также профилактику безнадзорности, асоциального по-
ведения и правонарушений среди несовершеннолетних.
Социально-экономический эффект от реализации вышепе-
речисленных мероприятий будет выражаться в повышении 
уровня комфортности и привлекательности проживания в 
сельской местности, что соответственно будет способ-
ствовать росту инвестиционной активности сельских тер-
риторий и устойчивому социально-экономическому разви-
тию Толмачевского сельсовета.
2. В области средств массовой информации: создание 
условий для обеспечения конституционного права граждан 
на получение объективной информации и предоставление 
полной и достоверной информации о деятельности орга-
нов местного самоуправления:
2.1.Содействие созданию благоприятных условий для 
эффективного развития системы взаимодействия органов 
местного самоуправления поселения с его жителями, с не-
коммерческими организациями, общественными объеди-
нениями, территориальными общественными самоуправ-
лениями с целью решения социально-экономических 
задач;
2.2.Повышение эффективности информированности насе-
ления о деятельности органов местного самоуправления 
поселения.
2.3. Обеспечение публикации нормативно правовых до-
кументов представительных и исполнительных органов 
местной власти. 
2.4. Информационное сопровождение общественно зна-
чимых мероприятий, проводимых органами местного са-
моуправления.
2.5. Освещение социально значимых тем в средствах мас-
совой информации.
Бюджетная политика в сфере физической культуры

Бюджетная политика администрации Толмачевского сель-
совета в сфере физической культуры и спорта на 2013 год 
направлена на финансовое обеспечение достижения сле-
дующих основных целей. 
1.Улучшение физического здоровья населения.
Достижение цели будет обеспечиваться выполнением 
следующих задач: созданием условий для укрепления 
здоровья населения; обеспечением возможности при-
общения различных слоев населения к регулярным за-
нятиям массовым спортом и спортом высших достиже-
ний; проведением поселенческих спортивно-массовых и 
физкультурно-оздоровительных мероприятий; развитием 
инфраструктуры для занятий физической культурой и 
спортом на территории муниципального образования.
2.Развитие и поддержка детско-юношеского спорта.
3. Продолжить оснащение спортивной площадки в с. Тол-
мачево
4. Составить проект реконструкции и приступить к рекон-
струкции угольной котельной в спортивный комплекс в с. 
Толмачево
Достижение цели будет обеспечиваться привлечением 
подростков к занятиям физической культуры и спорта.
Бюджетная политика в сфере молодежной политики
Бюджетная политика администрации Толмачевского сель-
совета в сфере молодежной политики на 2013 год направ-
лена на финансовое обеспечение достижения следующих 
основных целей и задач. 
1.Организация и осуществление мероприятий по работе с 
детьми и молодежью в поселении.
Достижение цели будет обеспечиваться выполнением сле-
дующих задач: 
- содействие в организации детских и молодежных меро-
приятий; 
- участие молодежи в районных, региональных и других 
мероприятиях.
Бюджетная политика в сфере капитальных вложений
Бюджетная политика Толмачевского сельсовета в обла-
сти организации строительства и создания условий для 
жилищного строительства в 2013 г. будет направлена на 
расширение сети учреждений социальной сферы и эффек-
тивное использование земель в границах поселений. 
Продолжить работу по созданию условий для привлече-
ния средств частных инвесторов и застройщиков. Ярким 
примером данной работы на территории Толмачевского 
сельсовета является строительство жилищного комплек-
сом «Пригородный простор».
Бюджетная политика вчасти поддержки реального сектора 
экономики и дорожного хозяйства:
В сфере жилищно-коммунального хозяйства
Деятельность Толмачевского сельсовета в области 
жилищно-коммунального хозяйства в 2013году. будет на-
правлена на:
- обеспечение комфортных и безопасных условий прожи-
вания населения на территории сельсовета;
- повышение эффективности, устойчивости и надежности 
управления и функционирования систем жизнеобеспече-
ния населения;
- организация и осуществление контроля за качеством 
предоставляемых потребителям жилищно-коммунальных 
услуг;
- внедрение альтернативных форм обслуживания жилищ-
ного фонда;
-проведение ремонтно-восстановительных работ на объектах 
водоснабжения и канализации, внутридомового инженерного 
оборудования в соответствии с нормативными сроками.
В соответствии с основными направлениями деятельности 
администрация Толмачевского сельсовета планирует:
- Организовать устойчивое теплоснабжение жилищного 
фонда в отопительный период 2013-2015 гг.: бесперебой-
ное электро-, водоснабжение, водоотведение потребите-
лей коммунальных услуг.
 Проводимое в предшествующие годы финансирование 
расходов на благоустройство территории позволило при-
вести в надлежащее состояние объекты уличного освеще-
ния, озеленения, дорог местного значения. В 2013 году 
планируется продолжить финансирование работ по бла-
гоустройству территорий.
В сфере транспортного обслуживания населения
Деятельность администрации в сфере транспортного 
обслуживания населения направлена на организацию 
стабильной работы общественного пассажирского транс-
порта. Для достижения цели необходимо обеспечить коор-
динацию взаимоотношений администрации с Департамен-
том транспорта Новосибирской области по организации 
работы пассажирского автотранспорта в части перевозки 
жителей Толмачевского сельсовета, включая льготников.
В 2012 году был решен вопрос по пуску регулярного при-
городного автобусного маршрута №228 «с. Алексеевка-г. 
Новосибирск ул. Немировича Данченко». Данный марш-
рут охватывает четыре населенных пункта Толмачевского 
сельсовета, это с. Алексеевка, с. Новоозерное, с Красно-
глинное, с. Толмачево.
 Основными задачами в дорожном хозяйстве Толмачевско-
го сельсовета являются: 
Ремонт и содержание действующих дорог. По результатам 
2011 года выполнено дорожно-ремонтных работ за счет 
собственных средств на сумму 10 356 415,43 рублей. По 
предварительной оценке в 2012 году планируется израс-
ходовать на дорожную отрасль 18 082 000 рублей соб-
ственных средств. За 2013год планируется выполнить 
работы по ремонту дорог:
1.  с. Красноглинное
ул. Береговая, ул. Восход, ул. Гагарина – щебень, асфальт
2  с. Толмачево
ул. Мичурина – щебень
ул. Сибирская - асфальт
от ул.60 лет Октября до ул. Лесной - асфальт
от 2-х этажных домов по ул. Титова до ул. Новой – щебень
за 2-х этажными домами по ул. Титова – щебень
ул. Березовая, ул. Рябиновая – щебень
ул. Молодежная – асфальт
3 п. Красномайский
ул. Садовая , ул. Железнодорожная – щебень
от ул. Школьной 1а к ул. Молодежной – щебень

Всего на дорожно-ремонтные работы в период 2013-2015 
годы планируется израсходовать собственных средств в 
сумме 51 122 249 рублей .
Бюджетная политика в сфере природоохранной деятель-
ности, обеспечения пожарной безопасности, защиты на-
селения и территории области от чрезвычайных ситуаций
Основными задачами в сфере природопользования и 
охраны окружающей среды в трехлетней перспективе 

2013-2015 годов, также как и в предыдущие годы будут 
являться:
обеспечение защиты населения и объектов жизнедеятель-
ности от негативного воздействия вод;
охрана окружающей среды, обеспечение стабилизации и 
улучшения экологической обстановки;
Продолжить работу по приобретению и установки пожарных 
гидрантов в населенных пунктах Толмачевского сельсовета.

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 ноября 2012г    №433/1     с. Толмачево

О ПРОГНОЗЕ СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013ГОД 

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014 И 2015 ГОДОВ 
В целях разработки проекта бюджета Толмачевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области на 
2013 год и плановый период 2014 и 2015 года, в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить:
1.  Прогноз социально-экономического развития Толма-
чевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 
года (приложение №1).
2. Предварительные итоги социально-экономического 
развития Толмачевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области за истекший период 2012 
года (Приложение № 2) 

3. Ожидаемые итоги социально-экономического развития 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области за текущий финансовый год (Прило-
жение № 3); 
4. Пояснительная записка к проекту бюджета Толмачев-
ского сельсовета Новосибирского района на 2013 год и 
плановый период 2014 и 2015 года (Приложение № 4);
5. Оценка ожидаемого исполнения бюджета Толмачевско-
го сельсовета Новосибирского района на 2012г. (Прило-
жение №5). 
6.Контроль за исполнением данного постановления остав-
ляю за собой.

Глава администрации 
Толмачевского сельсовета Г.А.Никулина 

Приложение №1
к Постановлению № 433/1 от 09.11.2012г.

ПРОГНОЗ ПЛАНА СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 ГОД

  
   ,  

  
     

1.    
1.1.   : 

1.   .  
  (  2,5;  

9,20,22  1,3),  ( ) 
 6  (  ) 

 
2.   .  

( . , , 
,  – 800 .  

 
3.     

. -2 ., . -
2 ., . -1 ., . -
1 .  

 
4.      

 .  
 

5.     
   
   

"    
  
     

2015 " 313,3 . .-  16,7-  
 

6.     : 
. , 5, .  9,  

    
  

 
7.    

.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16,7 . . 
  

313,3 . . 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
  

8.   .  
( . , . )-250  

 
9.    .  
( ,  ,  

,  ) 
10.    .  

 
11.   

.  
 
12.   .60   
.  

 
 
 
 
 
 
 
 

600 . . 
  

1.2.   :  
1.   

 
2.   (4 .) 

 
3.  

 
4.   

 
5.  

 
2700 . . 

  
100 . . 

  
60 . . 

  
30 . . 

  
110 . . 

  

      
  

2   
2.1 1.  2-    .  .  

 
2.       
( , ) . , .   
 
3.      .  

  
 
4.  .  .  
 
5.  ,  ,  2-    

 
 
6.   
 
7.    

500 . . 
  

1000 . . 
  
 

1500 . . 
  
 

300 . . 
  

900 . . 
  
 

400 .  
  

400 .  

    
  

 
8.   
 
9.   
 

  
500 .  

  
1400 . . 

  
3      

3.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.2 

        : 
          

 
     . , 

. , . , . , .  
 

  :  
. , . , . , . , 
.  

 
     :   

        , 
  

 
     0,4 : 

.  ( . , . , . , . , 
. , . , .60  , 70  , . , 
. ), .  ( . , . , . , 

. , . , . , . ),    
  -  6  

 

700 .  
  
 

800 . . 
  
 

400 . . 
  
 
 

300 . . 
  
 
 

250 . . 
  

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.3     .  (400  
 , 6  , 6 , 320  5 2*16, 

 ) 
 

   : .  ( .  82-114, 
.  65-103, . , . , .  1-9, 
. ), .  (  , . ), .  

( . , .  –  , . , . ) 

500 . . 
  
 
 

2500 . . 
  

    
 

 
 

3.4        
       
   . 

1000 .  
   

     
 

3.5     ,    
,  ,   

800 .  
  

    
 

  



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

 
 

  
4     

4.1   
   .  800 -2000 . .  

 
100 . . 

 

 
   

 
  

 
4.2   

   .  2000 -3100 . . 
 

150 . . 
  

 
   

 
  

 
4.3   

   .  . , . , . 
 3000 -5000 . . 

 

 
150 . . 

  

 
   

 
  

 

4.4 : 
1.    .  800  
 
 
2.    .  5000  
 
 
3.      

 
500 . . 

  
 
1000 . . 

  
 

500 . . 
  

 
   

 
  

 

5   200 . . 
  

     
 , 

 , 
 

 
6      

6.1   ,      
. 

300 . .  
  

    
 

 
. 
 
 

 
 

 
6.2     « »: 

 -  ,  ,  
 , 8 ,  ,   ,   , 

 ,   

2393,8 . . 
  

    
 

 
,  

   
, 

 
 

. 
6.3   500 . . 

  
    , 

  
 , 

 
  

. 
6.4   –  ,  . 600 . . 

  
    , 

  
 , 

 
  

. 
7.  : 

 
1. .  

. , . , .  – ,  
 

2. .  
.  –  
.  -  
 .60    .  -  
 2-     .   .  –  
 2-     .  –  
. , .  –  
.  –  

 
3. .  

.  , .  –  
 .  1   .  -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
16680 . . 

  

    
  

 

   –     
   . 

 2014 – 2015 .. 
 

     ,    
1.    .  
  2014 . 2015 . 

1.1.    
 « »:  -
 ,  ,  

 , 8 ,  ,   
,   ,  

,   

2742,2 . . 
  
 

2742,2 .  
  

1.2. 
 

   500 . . 
  
 

500 . . 
  
 

1.3.    –  , 
 . 

600 . . 
 

  

600 . . 
 

  

2.    
   

2.1.    : . , 
. , . , 
. , .  

1200 . . 
 
 

 

1200 . . 
 
 

2.2.       
   

1000 . . 
 

  

1000 . . 
 

  
2.3.      

. , . , . , 
. , .  

1000 . . 
 

 

1000 . . 
 

  
2.4.   : . , 

. , . , 
. , .  

400 . . 
 

 

400 . . 
 

  
2.5.     : 

     
     

,   

300 . . 
 

  

300 . . 
 

   

2.6.   1500 . . 
 

1500 . . 
 

  
 

  
 

2.7.   17071 . . 
 

  
 

16570,8 . . 
 

  
 

3.    
3.1   : 

1.  –   –  ,  
. , . , . , 
.  

2.    
.  

3.      
     

"     
     

 2015 "  

 
 

6500 .  
   

 
 

890 . . 
 . . 855,6-   

34,4 –   

 
 
 
 
 
 

6500 .  
   

855,6 . . 
  

3.2. : 
1.     

 
2.    

 
3.   -  

   

 
2500 .  

  
500 . . 

  
 

 

 
 
 

400 . . 
  

2600 . . 
  

4.   5000 . . 
  

5000 . . 
  

5.  :  
5.1.     .  . 

 1000  – 3000 . .  
150 . . 

  
150 . . 

  
5.2.    .  2000 

 – 3100 . . 
150 . . 

  
 

5.3.    .  . 
 2000 -3100 . . 

150 . . 
  

 

5.4.    .  .  
3000 -5000 . . 

250 . . 
  

250 . . 
  

5.5. , ,   1500 . . 
  

1500 . . 
  

 

Приложение №2
к Постановлению №433/1 от 09.11.2012г

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЗА ИСТЕКШИЙ ПЕРИОД 2012Г.

№ 
п/п

Наименование мероприятий Объемы, источники финансирова-
ния, тыс.руб.

Ожидаемое ис-
полнение в 2012г

План на 2012г Факт на 01.10.12г.
Культура

1 Содержание МУК «Молодость» 2 727,7 1 655,075 2 727,7
Ремонт памятников ВОВ 200,0 199,627 200,0
Молодежная политика

2 Участие молодежи в районных, региональных и других ме-
роприятиях

450,763 322,741 450,763

Физическая культура и массовый спорт
3 Участие поселковых команд в спортивных мероприятиях 419,295 374,435 419,295

Жилищно-коммунальное хозяйство
4 Работы, услуги по содержанию имущества 17 860,496 10 420,706 17 860,496
5 Ремонт дорог 18082,0 16647,759 18082,0

Благоустройство итого 8087,0 4082,789 8087,0
6 Уличное освещение 4 200 2 569,394 4 200
7 Содержание дорог 1 000 448,110 1 000
8 Прочие мероприятия по благоустройству 2 887 1 095,283 2 887

Газификация
9 Газификация 5105,11 836,802 5105,11

Землеустройство
10 Землеустройство 600 260 600

ЧС и пожарная безопасность
11 ЧС и пожарная безопасность 1 200 786,209 1 200

итого 54732,36 35616,15 54732,36

Приложение №3
к Постановлению №433/1 от 09.11.2012г

ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЗА ИСТЕКШИЙ ПЕРИОД 2012Г.

№ 
п/п

Наименование мероприятий Объемы, источники финансирова-
ния, тыс.руб.

Ожидаемое ис-
полнение в 2012г

План на 2012г Факт на 01.10.12г.
Культура

1 Содержание МУК «Молодость» 2 727,7 1 655,075 2 727,7
Ремонт памятников ВОВ 200,0 199,627 200,0
Молодежная политика

2 Участие молодежи в районных, региональных и других 
мероприятиях

450,763 322,741 450,763

Физическая культура и массовый спорт
3 Участие поселковых команд в спортивных мероприятиях 419,295 374,435 419,295

Жилищно-коммунальное хозяйство
4 Работы, услуги по содержанию имущества 17 860,496 10 420,706 17 860,496
5 Ремонт дорог 18082,0 16647,759 18082,0

Благоустройство итого 8087,0 4082,789 8087,0
6 Уличное освещение 4 200 2 569,394 4 200
7 Содержание дорог 1 000 448,110 1 000
8 Прочие мероприятия по благоустройству 2 887 1 095,283 2 887

Газификация
9 Газификация 5105,11 836,802 5105,11

Землеустройство
10 Землеустройство 600 260 600

ЧС и пожарная безопасность
11 ЧС и пожарная безопасность 1 200 786,209 1 200

итого 54732,36 35616,15 54732,36

      Приложение №5
к Постановлению №433/1 от 09.11.2012г.

ОЦЕНКА ОЖИДАЕМОГО ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА ТЕКУЩИЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

Наименование расходов ГРБС Утверждено 
на 2012 год

Ожидаемое испол-
нение за 2012 год

Раздел и подраздел ЦСТ КВР ЭКР
Содержание главы админи-
страции

555 0102 0020300 404900,000 404900,000

Содержание совета депутатов 555 0103 0020400 500 340 25000,000 25000,000
Содержание администрации 555 0104 0020400 4754500,000 4754500,000
Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и та-
моженных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора

555 0106 0020400 70000,000 70000,000

Резервный фонд 555 0111 0700500 013 290 200000,000 0,000
Другие общегосударственные 
вопросы

555 0113 0920300 1100000,000 1100000,000

Осуществление первичного 
воинского учета на террито-
риях  где отсутствуют воен-
ные комиссариаты

555 0203 0013600 311700,000 311700,000

Защита населения  и тер-
ритории от последствий 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера,гражданская обо-
рона

555 0309 2180100 1200000,000 1200000,000

Работы,услуги по содержа-
нию имущества

555 0309 2180100 014 225 900000,000 900000,000

Прочие работы, услуги 555 0309 2180100 014 226 219480,000 219480,000
Увеличение стоимости основ-
ных средств

555 0309 2180100 014 310 80520,000 80520,000

Областная целевая програм-
ма «Газификация Новосибир-
ской области на 2007-2011»

555 0402 5220300 003 310 780193,000 780193,000

Областная целевая програм-
ма «Газификация Новосибир-
ской области на 2007-2011»

555 0402 5220302 003 310 39000,000 39000,000

Долгосрочная целевая про-
грамма «Развитие газифика-
ции территорий населенных 
пунктов Новосибирской обла-
сти на 2012-2016 годы»

555 0402 5223600 003 310 3222600,000 3222600,000

Долгосрочная целевая про-
грамма «Развитие газифика-
ции территорий населенных 
пунктов Новосибирской обла-
сти на 2012-2016 годы»

555 0402 5223602 003 310 169620,000 169620,000

Дорожное хозяйство (дорож-
ные фонды)

555 0409 5226302 18082000,000 18082000,000

Землеустройство 555 0412 3400300 500 226 600000,000 600000,000
Долгосрочная целевая про-
грамма «Энергосбережение 
и повышение энергетической 
эффективности Новосибир-
ской области на период до 
2015 года»

555 0501 5222800 500 733200,000 733200,000



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

Федеральная целевая про-
грамма «Социальное разви-
тие села до 2012 года»

555 0502 1001100 003 310 893700,000 893700,000

Коммунальное хозяйство 555 0502 0000000 000 000 16966796,960 16966796,960
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального строи-
тельства собственности муни-
ципальных образований

555 0502 1020102 003 226 900000,000 900000,000

Субсидия на обеспечение на-
селенияя топливом

555 0502 3408302 500 242 239700,000 239700,000

Выпадающие доходы по те-
плоснабжению

555 0502 3510200 006 241 1787842,290 1787842,290

Выпадающие доходы по водо-
снабжению

555 0502 3510300 006 241 639254,670 639254,670

Мероприятия в области ком-
мунального хозяйства

555 0502 3510500 500 13400000,000 13400000,000

Закупка автотранспортных 
средств и коммунальной тех-
ники

555 0502 3510500 500 310 6000000,000 6000000,000

Ремонт ЖКХ 555 0502 3510500 500 225 5900000,000 5900000,000
Ремонт ЖКХ, проект водопро-
вода

555 0502 3510500 500 226 1500000,000 1500000,000

Благоустройство 555 0503 0000000 000 000 8087000,000 8087000,000
Работы,услуги по содержа-
нию уличного освещения

555 0503 6000100 500 225 1300000,000 1300000,000

Оплата уличного освещения 555 0503 6000100 500 223 700000,000 700000,000
Новое уличное освещение 555 0503 6000100 500 310 1900000,000 1900000,000
Прочие работы услуги 555 0503 6000100 500 226 300000,000 300000,000
Содержание дорог 555 0503 6000200 500 225 1000000,000 1000000,000
Вывоз мусора 555 0503 6000500 500 225 1097000,000 1097000,000
Тополя, установка мусорных 
площадок

555 0503 6000500 500 226 790000,000 790000,000

Установка спортивной пло-
щадки

555 0503 6000500 500 310 1000000,000 1000000,000

Молодежная политика 555 0707 4310100 500 340 400763,000 400763,000
Молодежная политика 555 0707 4310100 500 290 50000,000 50000,000
Проведение ремонтных ра-
бот памятников и обелисков 
воинам,погибшим в годы ВОВ 
1941-1945 годов

555 0801 4505000 500 225 200000,000 200000,000

Культура 555 0801 4409900 797 2727700,000 2727700,000
Пенсионное обеспечение 555 1001 4910100 005 263 15000,000 15000,000
Социальное обеспечение 555 1003 5058500 005 262 150000,000 150000,000
Физкультура и спорт 555 1101 5129700 500 310 100000,000 100000,000
Физкультура и спорт 555 1101 5129700 500 340 319295,040 319295,040
Всего расходов 000 0000 000000 000 000 61602968,000 61402968,000

ГАЗИФИКАЦИЯ
Средства областного бюджета и местного бюджета (высокое давление)
2013 2014 2015
 Участок высокого давления п. Красно-
майский 800м-2000 т.р., в том числе 
средства местного бюджета – 100 т.р.

Участок высокого давления с. Толмачево ул. Но-
вые 1000 м – 3000 т.р., в том числе средства 
местного бюджета -150 т.р.

Участок высокого давления с. 
Толмачево ул. Новые 1000м 
– 3000 т.р., в том числе 
средства местного бюджета 
150 т.р.

Федеральный бюджет и средства местного бюджета (низкое давление)
1.Участок низкого давления п. Красно-
майский 2000 м-3100 т.р., в том числе 
средства местного бюджета -150 т.р. 
2. Участок низкого давления с. Толма-
чево ул. Гагарина, ул. Советская, ул. 
Центральная 3000м-5000т.р., в том 
числе средства местного бюджета – 
150т.р. 

1. Участок низкого давления п. Красномайский 
2000 м – 3100 т.р., в том числе средства местного 
бюджета-150 т.р. 2. Участок низкого давления с. 
Толмачево ул. Сибирская 2000 м-3100 т.р., в том 
числе средства местного бюджета - 150 т.р. 3. 
Участок низкого давления с. Толмачево ул. Новые 
3000м-5000т.р., в том числе средства местного 
бюджета – 250 т.р.

Участок низкого давления с. 
Толмачево ул. Новые 3000 
м-5000 т.р., в том числе 
средства местного бюджета 
250 т.р. 

Проектные работы
1. Участок высокого давления п. Крас-
номайский 800м-500 т.р. 
2. Участок низкого давления с. Толма-
чево 5000м-1000 т.р.
3. Оформление бесхозных газопро-
водных сетей – 500 т.р.

Проектирование, топосъемка, экспертиза 1500 т.р Проектирование, топосъем-
ка, экспертиза 1500 т.р.

Итого по проектированию: 2000 т.р. Итого по проектированию: 1500 т.р. Итого по проектированию: 
1500 т.р.

Итого средств местного бюджета 2400 
т.р.

Итого средств местного бюджета 2200 т.р. Итого средств местного бюд-
жета 1900 т.р.

   
    ( . )  ( . ) 

2013 

1.   .    (  2,5;  9,20,22 
 1,3),  ( )  6  (  ) 

2.    .  ( . , , , 
 – 800 .  

3.     . -2 ., . -2 ., . -
1 ., . -1 .  

4.       .  
5.           

"         
  2015 " 313,3 . .-  16,7-  

6.     : . , 5, .  9,   
     

7.     
8.   .  ( . , . )-250  
9.    .  ( ,  ,  

,  ) 
10.    .  
11.   .  – 600 . . 
12.   . 60   .  

   : -7100 . . 
                                   -313,3 .

1.   -2700 . . 
2.   (4 .) – 100 .  
3.  – 60 .  
4.   – 30 . . 
5.  – 110 . . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  : 3000 . .-  

2014 

1.  –   –  ,  . , . , . , 
.  

2.    .   
3.            
"         

  2015 " 855,6 . .-   
  : -6500 .   

                                  -855,6 . . 

1.    – 2500 
. . 

2.    – 500 . . 
 
 

       
  : 3000 . .-  

2015 

1.  –   –  ,  . , . , . , 
.  

2.    .  
3.            
"         

  2015 " 855,6 . .-   
  : -6500 .   

                                  -855,6 . . 

1.   -
    – 2600 

. . 
2.    – 400 . . 

 
 
   : 3000 . .-  

УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ
Наименование работ 2013 год 2014 год 2015 год
Оплата за электроэнергию уличного освещения по всем населенным пун-
ктам

700 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Техническое обслуживание уличного освещения в с.Толмачево, 
с.Красноглинное, п.Красномайский, д.Новоозерное, д.Алексеевка

800 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

Ремонт уличного освещения: с.Толмачево, с.Красноглинное, 
п.Красномайский, д.Новоозерное, д.Алексеевка

400 000,00 400 000,00 400 000,00

Монтаж нового уличного освещения: с.Толмачево (ул.Новая №82-114, 
ул.Молодежная №65-103, ул.Советская, ул.Школьная, ул.Березовая 
№1-9, ул.Мичурина), д.Алексеевка (вдоль школы, ул.Береговая), 
с.Красноглинное (ул.Гагарина, ул.Юбилейная – у школы, ул.Молодежная, 
ул.Кирзаводская)

2 500 000,00

Монтаж нового уличного освещения: с.Толмачево, с.Красноглинное, 
п.Красномайский, д.Новоозерное, д.Алексеевка

1 200 000,00 1 200 000,00

Монтаж электроснабжения спортивной площадки с.Толмачево (400м ка-
бельная ЛЭП, 6 осветительных опор, 6 светильников, 320м СИП5 2*16, 
щит учета)

500 000,00

Проектирова-
ние

Проектные работы по уличному освещению: получение Технических усло-
вий и заключение договоров на присоединение к сети электроснабжения, 
изготовление проектов

300 000,00 300 000,00 300 000,00

Проектирование капитального ремонта сетей электроснабжения 0,4кВ: 
с.Толмачево (ул.Гагарина, ул.Можайского, ул.Ватутина, ул.Колхозная, 
ул.Школьная, ул.Титова, ул.60 лет Октября, 70 лет Октября, ул.Лесная, 
пер.Лесной), с.Красноглинное (ул.Строительная, ул.Мира, ул.Восход, 
ул.Юбилейная, ул.Гагарина, ул.Трудовая, ул.Молодежная), Замена ОТП на 
КТПН в кол-ве 6 шт

250 000,00

Итого 5 450 000,00 3 900 000,00 3 900 000,00

  
 

2013 

1.  2-    .  .  
 

2.       ( , 
) . , .   

 
3.      .  
4.   

 
5.  .  .  

 
6.  ,  ,  2-     

 
7.   

 
8.    

 
9.   

 

500 . . 
 
1000 . . 
 
 
1500 . . 
 
 
300 . . 
 
900 . . 
 
400 .  
 
400 . . 
 
500 . . 
 

: 
 5500 . . 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
Очередной 28 сессии четвертого созыва

от 15.11.2012 г.    с.Толмачево    № 116
«О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА 

НА 2013 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014 И 2015 ГОДЫ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ».

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона №131 
«Об общих принципах местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом муниципального образования 
Толмачевского сельсовета, принятым решением №101 от 
27.04.2006 г., Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Публичные слушания по обсуждению проекта муници-
пального правового акта бюджета Толмачевского сельсо-
вета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годы 
и внесению в него изменений и дополнений, провести 
04 декабря 2012 года в 18-00 в здании администрации 
Толмачевского сельсовета, по адресу с. Толмачево ул. 
Советская 50, руководствуясь Положением о проведении 

публичных слушаний (Приложение №1 регламент прове-
дения публичных слушаний).
2.Опубликовать настоящее решение и проект в газете 
«Приобская правда»
3.Настоящее решение вступает в силу с момента опубли-
кования.
4.Подготовку публичных слушаний по проекту бюджета на 
2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы Толмачев-
ского сельсовета возложить на постоянную комиссию по 
местному самоуправлению, бюджету и налоговой полити-
ки (Татару Г.И.)

Председатель Совета депутатов В.А.Попов 
Глава Толмачевского сельсовета Г.А.Никулина

К решению очередной
28-й сессии четвертого созыва

Совета депутатов Толмачевского 
сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области 
№116 от 15 ноября 2012 года.

РЕГЛАМЕНТ ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

Публичные слушания проводятся 04 декабря 2012 года 
в 18.00 часов, в здании администрации Толмачевского 
сельсовета, по адресу с. Толмачево ул. Советская 50, с 
участием представителей организаций, учреждений и 
общественности Толмачевского сельского поселения. На 
публичные слушания выносится проект муниципального 
правового акта:
1. Проект бюджета Толмачевского сельсовета на 2013 год 
и на плановый период 2014 и 2015 годы в соответствии 
с требованиями нормативных документов и принятых в 
2006 году о порядке организации и проведении публичных 
слушаний, внесению изменений и дополнений в муници-
пальный правовой акт. В соответствии с требованиями 
Федерального закона № 131 – ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Устава Толмачевского сельсовета.
Публичные слушания назначены решением 28-й очеред-
ной сессией Совета депутатов № 116 от 15.11.2012 года. 
Публичные слушания проводятся, в соответствии с поряд-
ком, установленным Положением «О порядке проведения 
публичных слушаний на территории Толмачевского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области», 
принятые 13-й сессией Совета депутатов от 27.04.2006 
года № 101.
Функции организатора публичных слушаний осуществля-
ет комиссия Совета депутатов по бюджетной, налоговой, 

финансово- кредитной политике, законности и местному 
самоуправления (Татару Г.И.)
Председательствующим на публичном слушании является 
Председатель Совета депутатов Толмачевского сельсове-
та В.А. Попов. Председательствующий ведет слушания и 
следит за порядком обсуждения вопросов повестки дня 
слушаний. Слушания начинаются вступительным словом 
Главы Толмачевского сельсовета Г.А. Никулиной, которая 
информирует о существе обсуждаемого вопроса, после 
чего следуют выступления участников слушаний, которые 
могут быть заданы как в устной так и в письменной форме. 
Затем участникам слушаний предоставляются слово для 
выступления (до 5 минут) в порядке поступления заявок 
на выступления. Все желающие выступить берут слово с 
разрешения председательствующего. 
Продолжительность слушаний определяется характером 
обсуждаемых на публичных слушаниях, вправе принять 
решение о перерыве в слушаниях. На слушаниях ведется 
протокол, который подписывается председательствую-
щим и секретарем. В протоколе слушаний отражаются по-
зиции и мнения участников по каждому вопросу.
По результатам слушаний принимается итоговый доку-
мент, который подлежит опубликованию в газете «При-
обская правда».

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
Очередной 28-й сессии четвертого созыва

от__15.11.2012____     № 115    с.Толмачево
О ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ О БЮДЖЕТЕ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2013 ГОД 

И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014 И 2015 ГОДОВ 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», законом Новосибирской 
области «Об областном бюджете Новосибирской области 
на 2013 год и на плановый период 2014 – 2015 годов», за-
коном Новосибирской области «О бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе в Новосибирской области», Поло-
жением «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе 
в Толмачевском сельсовете», Совет депутатов Толмачев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Проект решения об утверждении основных 
характеристик бюджета Толмачевского сельсовета на 2013 
год:

1) Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Толма-
чевского сельсовета на 2013 год в сумме 55 902 600 руб., 
исходя из прогнозируемого объема собственных доходов 
в сумме 51 500 000 руб. и субсидии по ведомственной 
целевой программе «Государственная поддержка муници-
пальных образований по благоустройству» 400 000 руб., 
субсидии для выполнения дорожно-строительных работ 3 
325 000 руб., прочих субсидий по долгосрочной целевой 
программе «Энергосбережение и повышение энергетиче-
ской эффективности Новосибирской области на период до 
2015 года» 313 300 руб субвенция на воинский учет 364 
300руб. (согласно Приложению №1);
2) Прогнозируемый общий объем расходов бюджета Тол-
мачевского сельсовета на 2013 год в сумме 55 902 600 
руб. (согласно Приложению № 2);



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 55СПЕЦВЫПУСК

2. Утвердить проект решения об утверждении основных 
характеристик бюджета Толмачевского сельсовета на 2014 
и на 2015 годы, (согласно Приложения № 3.)
1) Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Тол-
мачевского сельсовета на 2014 год составляет 53 530 300 
руб., исходя из прогнозируемого объема собственных до-
ходов в сумме 52 300 000 руб., а также прочие субсидии 
по долгосрочной целевой программе «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности Новосибир-
ской области на период до 2015 года» в сумме 855 600 
руб., субвенция на воинский учет в сумме 374 700 руб.
Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Толма-
чевского сельсовета на 2015 год составляет 54 330 900 
руб., исходя из прогнозируемого объема собственных до-
ходов в сумме 53 100 000 руб., а также прочие субсидии 
по долгосрочной целевой программе «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности Новосибир-
ской области на период до 2015 года» в сумме 855 600 
руб., субвенция на воинский учет в сумме 375 300 руб.
2) Прогнозируемый общий объем расходов бюджета Тол-
мачевского сельсовета на 2014 год в сумме 53 530 300 
руб., и на 2015 год в сумме 54 330 900 руб.
3. Установить «Перечень главных администраторов дохо-
дов бюджета Толмачевского сельсовета на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов» (согласно Приложе-
нию № 4), в том числе:
1) Главные администраторы доходов бюджета Толмачев-
ского сельсовета, за исключением безвозмездных посту-
плений в бюджет сельсовета из федерального и областно-
го бюджетов (таблица 1);
2) Главные администраторы безвозмездных поступлений в 
бюджет Толмачевского сельсовета из федерального и об-
ластного бюджетов (таблица 2);
4. Установить «Перечень главных администраторов источ-
ников финансирования дефицита бюджета Толмачевского 
сельсовета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 
годов» (Приложение №5). 
5. Установить нормативы распределения доходов между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, 
неустановленные бюджетным законодательством Россий-
ской Федерации, на 2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов согласно Приложению №6 к настоящему реше-
нию, в том числе: (таблица №1, таблица №2).
6.  Утвердить код главного администратора доходов, 
главного распорядителя бюджетных средств, главного 
администратора источников финансирования дефицита 
бюджета, состоящих из трех знаков и соответствующий 
номеру 555, присвоенный главному администратору до-
ходов и источников финансирования дефицита бюджета 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области. Утвердить администрацию Толмачев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области главным распорядителем средств по расходам и 
утвердить код главного распорядителя расходов, состоя-
щих из трех знаков и соответствующий номеру 555. 
7. Установить, что доходы бюджета Толмачевского сель-
совета на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов 
формируются за счет доходов от предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации о налогах и сборах 
федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, 
предусмотренных специальными налоговыми режимами, 
региональных налогов, а также пеней и штрафов по ним, 
неналоговых доходов, а также за счет безвозмездных по-
ступлений,.
8. Установить в пределах общего объема расходов, уста-
новленных пунктом 1 настоящего Решения, распределе-
ние бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов на 2013 год и на пла-
новый период 2014 и 2015 годы (согласно Приложению 
№7) к настоящему решению.
9. Утвердить источники финансирования дефицита бюд-
жета Толмачевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области на 2013 год и плановый период 
2014 и 2015 годы (согласно Приложению №8) к настоя-
щему решению.
10. Утвердить Программу муниципальных внутренних за-
имствований Толмачевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области на 2013 год и плановый 
период 2014 и 2015 годы (согласно Приложению №9) к 
настоящему решению.
11. Утвердить Программу муниципальных гарантий Тол-
мачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области на 2013 год и плановый период 2014 
и 2015 годы (согласно Приложению №10) к настоящему 
решению.
12. Утвердить ведомственную структуру расходов бюдже-
та Толмачевского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области на 2013 год и плановый период 2014 
и 2015 годы (согласно Приложению №11) к настоящему 
решению.
13. Утвердить перечень публичных нормативных обяза-
тельств, подлежащих исполнению за счет средств бюд-
жета Толмачевского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области на 2013 год и плановый период 
2014 и 2015 года (согласно Приложению №12) к настоя-
щему решению.
14. Установить общий объем бюджетных ассигнований, 
направляемых на исполнение публичных нормативных 
обязательств, на 2013 год в сумме 38400,0 рублей, на 
2014 год в сумме 38400,0 рублей и на 2015 год в сумме 
38400,0 рублей.
15. Установить верхний предел муниципального внутрен-
него долга Толмачевскогоо сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области:
на 1 января 2013 года в сумме-0 тыс. руб., в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям Тол-
мачевского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области в сумме 0,0 тыс. руб.
на 1 января 2014 года в сумме -0,0 тыс. руб., в том чис-
ле верхний предел долга по муниципальным гарантиям 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области в сумме 0,0 тыс. руб.
на 1 января 2015 года в сумме -0,0 тыс. руб., в том чис-
ле верхний предел долга по муниципальным гарантиям 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области в сумме 0,0 тыс. руб.

16. Установить предельный объем муниципального долга 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области:
на 2013 год в сумме –51 500 000 руб.,
на 2014 год в сумме – 52 300 000 руб.,
на 2015 год в сумме - 53 100 000 руб.
17.Установить предельный объем расходов на обслужи-
вание муниципального внутреннего долга Толмачевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти на:
2013 год в сумме 8330745 рублей.
2014 год в сумме 7973340 рублей.
2015 год в сумме 8093340 рублей.
18.Заключение и оплата муниципальными казенными 
учреждениями Толмачевского сельсовета и органами 
местного самоуправления договоров, исполнение которых 
осуществляется за счет средств бюджета Толмачевского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти, производится в пределах утвержденных им лимитов 
бюджетных обязательств в соответствии с классификаци-
ей расходов бюджета и с учетом принятых и неисполнен-
ных обязательств.
При нарушении муниципальными казенными учреждения-
ми и органами местного самоуправления установленного 
порядка учета бюджетных обязательств санкционирование 
оплаты денежных обязательств казенного учреждения 
приостанавливается в соответствии с порядком, опреде-
ленным администрацией Толмачевского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области.
Установить, что муниципальными казенными учрежде-
ниями и органы местного самоуправления при заключе-
нии договоров(муниципальных контрактов) на поставку 
товаров(работ, услуг) вправе предусматривать авансовые 
платежи:
1) в размере 100 процентов суммы договора (контракта)- 
по договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи, 
о подписке на печатные издания и об их приобретении, 
об обучении на курсах повышения квалификации, о приоб-
ретении авиа- и железнодорожных билетов, по договорам 
обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств; об осуществлении тех-
нологического присоединения к электрическим сетям; а 
также по договорам подлежащим оплате за счет средств, 
полученных от иной приносящей доходов деятельности;
2) в размере 30 процентов суммы договора (контракта), 
если иное не предусмотрено законодательством Россий-
ской Федерации, - по остальным договорам
19. Утвердить процент софинансирования расходов из 
бюджета Толмачевского сельсовета Новосибирского рай-
она Новосибирской области в размере не менее 5 % от 
суммы целевых средств, направленных в бюджет Толма-
чевского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области.
20. Установить, что средства, поступающие во временное 
распоряжение Толмачевского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области учитываются на лицевых 
счетах, открытых в Управлении Федерального казначей-
ства Новосибирского района, в порядке, установленном 
Управлением Федерального казначейства Новосибирского 
района
 21. Установить, что межбюджетные трансферты, получен-
ные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, не использо-
ванные в текущем финансовом году, могут использоваться 
в очередном финансовом году на те же цели при наличии 
потребности в указанных трансфертах в соответствии с 
решением главного администратора бюджетных средств.
Неиспользованные межбюджетные трансферты, поступив-
шие в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 
возврату в доход бюджета, из которого они были предо-
ставлены.
22. Утвердить размер резервного фонда администрации 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области на:
 2013 год в сумме 200 000 рублей, 
 2014 год в сумме 200 000 рублей, 
 2015 год в сумме 200 000 рублей.
23. Установить, что в 2013 году и плановом периоде 2014 
и 2015 году бюджетные кредиты из бюджета Толмачев-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирского 
предоставляться не будут.
24.Установить, что субсидии юридическим лицам, инди-
видуальным предпринимателям и физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные 
настоящим решением, предоставляются в порядке и в 
соответствии с требованиями к виду деятельности получа-
теля субсидий и месту ее осуществления, установленными 
правовыми актами администрации Толмачевского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области.
25. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 
Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие 
основания для внесения в 2013 году изменений в показа-
тели сводной бюджетной росписи бюджета Толмачевского 
сельсовета, связанные с особенностями исполнения бюд-
жета Толмачевского сельсовета и (или) перераспределе-
ния бюджетных ассигнований между главными распоря-
дителями бюджетных средств бюджета Толмачевского 
сельсовета:
-перераспределение бюджетных ассигнований между 
элементами вида расходов бюджетов в пределах обще-
го объема бюджетных ассигнований, предусмотренных 
главному распорядителю бюджетных средств бюджета 
Толмачевского сельсовета по соответствующему разделу, 
подразделу, целевой статье, группе и подгруппе вида рас-
ходов классификации расходов бюджетов (за исключени-
ем случаев, установленных настоящим законом и прини-
маемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 
актами Правительства Новосибирской области);
-изменение бюджетной классификации источников фи-
нансирования дефицита бюджета и расходов бюджета 
Толмачевского сельсовета без изменения целевого на-
правления расходования бюджетных средств.
26. Опубликовать настоящее решение в газете Новосибир-
ского района «Приобская правда».

 27. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2013 
года.
28. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию по местному самоуправле-
нию, бюджета и налоговой политики

Председатель Совета депутатов В.А.Попов 
Глава Толмачевского сельсовета Г.А.Никулина

Приложение №1 
к решению 28-ой очередной сессии 

Совета депутатов 
четвертого созыва №115 от 15.11.2012

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 ГОД

Код Наименование Всего
Налоговые доходы

182 1 01 02000 
00 0000 000

Налог на доходы физических лиц, всего 15400000,00

182 1 01 02010 
01 0000 110

Налог на  доходы физических лиц с доходов, источником которых является налого-
вый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата на-
лога осуществляются в соответствии со статьями 227,2271 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

15400000,00

182 1 06 00000 
00 0000 000

Налоги на имущество 32320000,00

182 1 06 01030 
10 0000 110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объ-
ектам налогообложения, расположенным в границах поселений

520000,00

182 1 06 06000 
00 0000 110

Земельный налог 31800000,00

182 1 06 06013 
10 0000 110

Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 
1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах поселений

300000,00

182 1 06 06023 
10 0000 110

Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 
2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации и применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах поселений

31500000,00

Неналоговые доходы 3780000,00
444 1 11 05013 
10 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах посе-
лений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков

3500000,00

444 1 14 06013 
10 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах поселений

150000,00

555 1 11 09045 
10 0000 120

Прочие поступления от использования имущества,находящегося в собственности 
поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений,а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

130000,00

000 1 00 00000 
00 0000 000

Итого доходов 51500000,00

000 2 02 00000 
00 0000 000

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации

4402600,00

в том числе: 4402600,00
555 2 02 02999 
10 0000 151

Прочие субсидии бюджетам поселений 713300,00

555 2 02 02041 
10 0000 151

Субсидии бюджетам поселений на строительство и модернизацию автомобильных 
дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомо-
бильных дорог федерального значения)

3325000,00

555 2 02 03015 
10 0000 151

Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на тер-
риториях, где отсутствуют военные комиссариаты

364300,00

Всего доходов 55902600,00

Приложение №2 
к решению 28-ой очередной сессии

 Совета депутатов четвертого созыва 
№115 от 15.11.2012

РАСХОДЫ  БЮДЖЕТА АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2013 ГОД ПО РАЗДЕЛАМ, 
ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ

Табл 1  рубл.

Наименование расходов ГАР Раздел Подраздел КЦСР КВР ЭКР ВСЕГО за 2013г
Общегосударственные вопросы 555 01 00 0000000 000 000 6135417,0
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образоввания

555 01 02 0000000 000 000 547617,0

Глава муниципального образования 555 01 02 0020300 000 000 547617,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
органами,казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

555 01 02 0020300 100 000 547617,0

Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов

555 01 02 0020300 120 000 547617,0

Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов

555 01 02 0020300 121 000 547617,0

Заработная плата 555 01 02 0020300 121 211 420597,0
Начисления на выплаты по оплате труда 555 01 02 0020300 121 213 127020,0
Функции законодательных (представительных) ор-
ганов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

555 01 03 0000000 000 000 35000,0

Центральный аппарат 555 01 03 0020400 000 000 35000,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 01 03 0020400 240 000 35000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 01 03 0020400 244 000 35000,0

Увеличение стоимасти материальных запасов 555 01 03 0020400 244 340 35000,0
Функционирование Правительства Российской Фе-
дерации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

555 01 04 0000000 000 000 4082800,0

Центральный аппарат 555 01 04 0020400 000 000 4082800,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
органами,казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

555 01 04 0020400 100 000 2949800,0

Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов

555 01 04 0020400 120 000 2949800,0

Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов

555 01 04 0020400 121 000 2949800,0

Заработная плата 555 01 04 0020400 121 211 2265600,0
Начисления на выплаты по оплате труда 555 01 04 0020400 121 213 684200,0
Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 01 04 0020400 200 000 1103000,0

Иные закупки товаров. Работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 01 04 0020400 240 000 1103000,0

Закупка товаров работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий

555 01 04 0020400 242 000 550000,0

Услуги связи 555 01 04 0020400 242 221 220000,0
Работы, услуги  по содержанию имущества 555 01 04 0020400 242 225 30000,0
Прочие работы, услуги 555 01 04 0020400 242 226 250000,0
Увеличение стоимости основных средств 555 01 04 0020400 242 310 30000,0



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà66 СПЕЦВЫПУСК

Увелечение стоимости материал. запасов, в том 
числе:

555 01 04 0020400 242 340 20000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 01 04 0020400 244 000 553000,0

Услуги связи 555 01 04 0020400 244 221
Коммунальные услуги 555 01 04 0020400 244 223 100000,0
Работы, услуги  по содержанию имущества 555 01 04 0020400 244 225 120000,0
Прочие работы, услуги 555 01 04 0020400 244 226 133000,0
Увеличение стоимости основных средств 03 0104 0020400 244 310 20000,0
Увелечение стоимости материальных запасов, в том 
числе:

555 01 04 0020400 244 340 180000,0

Иные бюджетные ассигнования 555 01 04 0020400 800 000 30000,0
Уплата налогов, сборов и иных обязательных пла-
тежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации

555 01 04 0020400 850 000 30000,0

Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога

555 01 04 0020400 851 290 20000,0

Уплата прочих налогов, сборов и иных обязательных 
платежей

555 01 04 0020400 852 290 10000,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

555 01 06 70000,0

Центральный аппарат 555 01 06 0020400 70000,0
Субсидии, за исключением субсидий на софинан-
сирование объектов капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности

555 01 06 0020400 521 70000,0

Перечисления другим бюджетам бюджетной систе-
мы Российской Федерации

555 01 06 0020400 521 251 70000,0

Резервные фонды 555 01 11 200000,0
Резервные фонды поселений 555 01 11 0700500 200000,0
Прочие расходы 555 01 11 0700500 870 200000,0
Расходы 555 01 11 0700500 870 200 200000,0
Прочие расходы 555 01 11 0700500 870 290 200000,0
Другие общегосударственные расходы 555 01 13 0000000 000 000 1200000,0
Выполнение других обязательств государства 555 01 13 0920300 1200000,0
Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 01 13 0920300 200 000 1200000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 01 13 0920300 240 000 1200000,0

Иные закупки товаров работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 01 13 0920300 242 000 1200000,0

Прочие работы, услуги 555 01 13 0920300 242 226 1200000,0
Национальная оборона 555 02 03 0000000 000 000 364300,0
Осуществление первичного воинского учета на тер-
риториях, где отсутствуют военные комиссариаты

555 02 03 0013600 000 000 364300,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

555 02 03 0013600 100 000 307400,0

Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов

555 02 03 0013600 120 000 307400,0

Расходы на выплату персоналу государственных 
(муниципальных) органов

555 02 03 0013600 121 000 307400,0

Заработная плата 555 02 03 0013600 121 211 236100,0
Начисления на выплаты по оплате труда 555 02 03 0013600 121 213 71300,0
Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 02 03 0013600 200 000 56900,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 02 03 0013600 240 000 56900,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 02 03 0013600 244 000 56900,0

Увелечение стоимости материальных запасов 555 02 03 0013600 244 340 56900,0
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

555 03 800000,0

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

555 03 09 800000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 03 09 2180100 200 800000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 03 09 2180100 240 800000,0

Прочие закупки товаров, работ и услугдля муници-
пальных нужд

555 03 09 2180100 244 800000,0

Работы, услуги  по содержанию имущества 555 03 09 2180100 244 225 570000,0
Увеличение стоимости основных средств 555 03 09 2180100 244 310 200000,0
Увеличение стоимости материальных запасов 555 03 09 2180100 244 340 30000,0
Национальная экономика 555 04 18480683,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 555 04 09 17480683,0
Региональная целевая программа 555 04 09 5220000 17480683,0
Долгосрочная целевая программа» Развитие авто-
мобильных дорог  регтонального, межмуниципаль-
ного и местного значения в Новосибирской области 
в 2012-2015годах»

555 04 09 5226300 17480683,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 04 09 5226300 200 17480683,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 04 09 5226300 240 17480683,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 04 09 5226302 244 17480683,0

Работы, услуги  по содержанию имущества   ( об-
ластные )

555 04 09 5226300 244 225 3325000,0

Работы, услуги  по содержанию имущества 555 04 09 5226302 244 225 13355683,0
Прочие работы, услуги 555 04 09 5226302 244 226 800000,0
Другие вопросы в области национальной экономики 555 04 12 1000000,0
Мероприятия по землеустройству и землепользо-
ванию

555 04 12 3400300 200 1000000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 04 12 3400300 240 1000000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 04 12 3400300 244 1000000,0

Прочие работы, услуги (Проектные работы) 555 04 12 3400300 244 226 1000000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 555 05 25980000,0
Жилищное хозяйство 555 05 01 548300,0
Региональные целевые программы 555 05 01 5220000 548300,0
Долгосрочная целевая программа «Энергосбереже-
ние и повышение энерпгетической эффективности 
Новосибирской области на период до 2015 года»

555 05 01 5222800 548300,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 05 01 5222800 244 548300,0

Прочие работы, услуги 555 05 01 5222800 244 226 548300,0
Коммунальное хозяйство 555 05 02 13081700,0
Капитальное строительство 555 05 02 1020102 2400000,0
Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 05 02 1020102 200 2400000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 05 02 1020102 240 2400000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 05 02 1020102 244 2400000,0

Прочие работы, услуги 555 05 02 1020102 244 226 2000000,0
Увеличение стоимости основных средств (газифи-
кация)

555 05 02 1020102 244 310 400000,0

Мероприятия в области коммунального хозяйства 555 05 02 3500000 10681700,0
Мероприятия в области коммунального хозяйства 555 05 02 3510000 10681700,0
Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 05 02 3510500 200 10681700,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 05 02 3510500 240 10681700,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 05 02 3510500 244 10681700,0

Работы, услуги  по содержанию имущества (ремонт) 555 05 02 3510500 244 225 6281700,0
Прочие работы, услуги 555 05 02 3510500 244 226 1400000,0
Увеличение стоимости основных средств 555 05 02 3510500 244 310 3000000,0
БЛАГОУСТРОЙСТВО 555 05 03 12350000,0
БЛАГОУСТРОЙСТВО 555 05 03 6000000 12350000,0
Уличное освещение 555 05 03 6000100 5450000,0
Прочие закупки товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

555 05 03 6000100 244 5450000,0

Коммунальные услуги 555 05 03 6000100 244 223 700000,0
Работы, услуги по содержанию имущества 555 05 03 6000100 244 225 1200000,0
Прочие работы, услуги 555 05 03 6000100 244 226 550000,0
Увеличение стоимости основных средств 555 05 03 6000100 244 310 3000000,0
Содержание автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в границах городских округов и 
поселений в рамках благоустройства

555 05 03 6000200 1400000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

555 05 03 6000200 244 1400000,0

Работы, услуги по содержанию имущества 555 05 03 6000200 244 225 1400000,0
Прочие мероприятия по благоустройству городских 
округов и поселений

555 05 03 6000500 5500000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

555 05 03 6000500 244 5500000,0

Работы, услуги по содержанию имущества 555 05 03 6000500 244 225 1900000,0
Прочие работы, услуги 555 05 03 6000500 244 226 2300000,0
Увеличение стоимости основных средств 555 05 03 6000500 244 310 1300000,0
Молодежная политика и оздоровление детей 555 07 07 500000,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи 555 07 07 4310100 500000,0
Прочие закупки товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

555 07 07 4310100 244 500000,0

Увеличение стоимости материальных запасов 555 07 07 4310100 244 340 500000,0
Культура и кинемография 555 08 2693800,0
Культура 555 08 01 2693800,0
Дворцы и дома культуры, другие учреждения куль-
туры и средств массовой информации

555 08 01 4409900 2393800,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
органами,казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами

555 08 01 4409900 100 1232200,0

Расходы на выплату персоналу  казенных учрежде-
ний

555 08 01 4409900 110 1232200,0

Расходы на выплату персоналу  казенных учрежде-
ний

555 08 01 4409900 111 1232200,0

Заработная плата 555 08 01 4409900 111 211 946400,0
Начисления на выплаты по оплате труда 555 08 01 4409900 111 213 285800,0
Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 08 01 4409900 200 1151600,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 08 01 4409900 240 1151600,0

Закупка товаров работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий

555 08 01 4409900 242 80000,0

Работы, услуги по содержанию имущества 555 08 01 4409900 242 225 10000,0
Прочие работы, услуги 555 08 01 4409900 242 226 30000,0
Увеличение стоимости основных средств 555 08 01 4409900 242 310 20000,0
Увелечение стоимости материальных запасов 555 08 01 4409900 242 340 20000,0
Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

555 08 01 4409900 244 1071600,0

Коммунальные услуги 555 08 01 4409900 244 223 80000,0
Работы, услуги по содержанию имущества 555 08 01 4409900 244 225 190000,0
Прочие работы, услуги 555 08 01 4409900 244 226 121600,0
Прочие расходы 555 08 01 4409900 244 290 20000,0
Увеличение стоимости основных средств 555 08 01 4409900 244 310 280000,0
Увелечение стоимости материальных запасов 555 08 01 4409900 244 340 380000,0
Иные бюджетные ассигнования 555 08 01 4409900 800 10000,0
Уплата налогов, сборов и иных обязательных пла-
тежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации

555 08 01 4409900 850 10000,0

Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога

555 08 01 4409900 851 290 10000,0

Проведение работ по ремонту и реконструкции 
памятников и обелисков воинам, погибшим в годы 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

555 08 01 4505000 300000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 08 01 4505000 200 300000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

555 08 01 4505000 240 300000,0

Прочие закупки товаров, работ и услугдля муници-
пальных нужд

555 08 01 4505000 244 300000,0

Прочие работы, услуги 555 08 01 4505000 244 225 300000,0
Социальная политика 555 10 348400,0
Пенсионное обеспечение 555 10 01 38400,0
Доплата к пенсиям, дополнительное пенсионное 
обеспечение

555 10 01          49
1 0 0 0 0                                                                                                                                          
 

38400,0

Пособия и компенсации 555 10 01 4910000 313 38400,0
Доплата к пенсиям государственным служащим су-
бьектов Российской Федерации и муниципальным 
служащим

555 10 01 4910100 313 263 38400,0

Социальное обеспечение населения 555 10 03 310000,0
Оказание других видов социальной помощи 555 10 03 5058500 310000,0
Меры социальной поддержки населения по публич-
ным нормативным обязательствам

555 10 03 5058500 314 310000,0

Пособия по социальной помощи населению 555 10 03 5058500 314 262 310000,0
Физическая культура 555 11 01 600000,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма

555 11 01 5129700 600000,0

Прочие закупки товаров, работ и услугдля муници-
пальных нужд

555 11 01 5129700 244 600000,0

Увелечение стоимости материальных запасов 555 11 01 5129700 244 340 600000,0



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 77СПЕЦВЫПУСК

ИТОГО расходы 0000000 000 000 55902600,0

Приложение №3 
к решению 28-ой очередной сессии 
Совета депутатов четвертого созыва 

№115 от 15.11.2012
РАСХОДЫ  БЮДЖЕТА АДМИНИСТРАЦИИ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014-2015 ГОДА ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, 
ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ РАСХОДОВ

Табл 1 рубл.

Наименование расходов ГАР Раздел Подраздел КЦСР КВР ЭКР 2014 2015
Общегосударственные вопросы 555 01 00 0000000 000 000 6152617,0 6352617,00
Функционирование высшего должност-
ного лица субъекта Российской Феде-
рации и муниципального образоввания

555 01 02 0000000 000 000 547617,0 547617,00

Глава муниципального образования 555 01 02 0020300 000 000 547617,0 547617,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами,казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

555 01 02 0020300 100 000 547617,0 547617,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 01 02 0020300 120 000 547617,0 547617,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 01 02 0020300 121 000 547617,0 547617,00

Заработная плата 555 01 02 0020300 121 211 420597,0 420597,00
Начисления на выплаты по оплате труда 555 01 02 0020300 121 213 127020,0 127020,00
Функции законодательных (представи-
тельных) органов государственной вла-
сти и представительных органов муни-
ципальных образований

555 01 03 0000000 000 000 35000,0 35000,00

Центральный аппарат 555 01 03 0020400 000 000 35000,0 35000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 03 0020400 240 000 35000,0 35000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

555 01 03 0020400 244 000 35000,0 35000,00

Увеличение стоимасти материальных 
запасов

555 01 03 0020400 244 340 35000,0 35000,00

Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполни-
тельных органов государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

555 01 04 0000000 000 000 4100000,0 4300000,00

Центральный аппарат 555 01 04 0020400 000 000 4100000,0 4300000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами,казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

555 01 04 0020400 100 000 2949200,0 2949800,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 01 04 0020400 120 000 2949200,0 2949800,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 01 04 0020400 121 000 2949200,0 2949800,00

Заработная плата 555 01 04 0020400 121 211 2265000,0 2265600,00
Начисления на выплаты по оплате труда 555 01 04 0020400 121 213 684200,0 684200,00
Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 01 04 0020400 200 000 1110800,0 1310200,00

Иные закупки товаров. Работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 04 0020400 240 000 1110800,0 1310200,00

Закупка товаров работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

555 01 04 0020400 242 000 550000,0 550000,00

Услуги связи 555 01 04 0020400 242 221 220000,0 220000,00
Работы, услуги  по содержанию имуще-
ства

555 01 04 0020400 242 225 30000,0 30000,00

Прочие работы, услуги 555 01 04 0020400 242 226 250000,0 250000,00
Увеличение стоимости основных средств 555 01 04 0020400 242 310 30000,0 30000,00
Увелечение стоимости материал. запа-
сов, в том числе:

555 01 04 0020400 242 340 20000,0 20000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

555 01 04 0020400 244 000 560800,0 760200,00

Услуги связи 555 01 04 0020400 244 221
Коммунальные услуги 555 01 04 0020400 244 223 140000,0 180000,00
Работы, услуги  по содержанию имуще-
ства

555 01 04 0020400 244 225 170000,0 170000,00

Прочие работы, услуги 555 01 04 0020400 244 226 50000,0 150000,00
Увеличение стоимости основных средств 03 0104 0020400 244 310 40000,0 50000,00
Увелечение стоимости материальных за-
пасов, в том числе:

555 01 04 0020400 244 340 160800,0 210200,00

Иные бюджетные ассигнования 555 01 04 0020400 800 000 40000,0 40000,00
Уплата налогов, сборов и иных обяза-
тельных платежей в бюджеты бюджет-
ной системы Российской Федерации

555 01 04 0020400 850 000 40000,0 40000,00

Уплата налога на имущество организа-
ций и земельного налога

555 01 04 0020400 851 290 20000,0 20000,00

Уплата прочих налогов, сборов и иных 
обязательных платежей

555 01 04 0020400 852 290 20000,0 20000,00

Обеспечение деятельности финансо-
вых, налоговых и таможенных органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

555 01 06 70000,0 70000,00

Центральный аппарат 555 01 06 0020400 70000,0 70000,00
Субсидии, за исключением субсидий на 
софинансирование объектов капиталь-
ного строительства государственной 
(муниципальной) собственности

555 01 06 0020400 521 70000,0 70000,00

Перечисления другим бюджетам бюд-
жетной системы Российской Федерации

555 01 06 0020400 521 251 70000,0 70000,00

Резервные фонды 555 01 11 200000,0 200000,00
Резервные фонды поселений 555 01 11 0700500 200000,0 200000,00
Прочие расходы 555 01 11 0700500 870 200000,0 200000,00
Расходы 555 01 11 0700500 870 200 200000,0 200000,00
Прочие расходы 555 01 11 0700500 870 290 200000,0 200000,00
Другие общегосударственные расходы 555 01 13 0000000 000 000 1200000,0 1200000,00
Выполнение других обязательств госу-
дарства

555 01 13 0920300 1200000,0 1200000,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 01 13 0920300 200 000 1200000,0 1200000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 13 0920300 240 000 1200000,0 1200000,00

Иные закупки товаров работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 13 0920300 242 000 1200000,0 1200000,00

Прочие работы, услуги 555 01 13 0920300 242 226 1200000,0 1200000,00
Национальная оборона 555 02 03 0000000 000 000 374700,0 375300,00
Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

555 02 03 0013600 000 000 374700,0 375300,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

555 02 03 0013600 100 000 317800,0 318200,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 02 03 0013600 120 000 317800,0 318200,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 02 03 0013600 121 000 317800,0 318200,00

Заработная плата 555 02 03 0013600 121 211 244100,0 244400,00
Начисления на выплаты по оплате труда 555 02 03 0013600 121 213 73700,0 73800,00
Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 02 03 0013600 200 000 56900,0 57100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 02 03 0013600 240 000 56900,0 57100,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

555 02 03 0013600 244 000 56900,0 57100,00

Увелечение стоимости материальных 
запасов

555 02 03 0013600 244 340 56900,0 57100,00

Национальная безопасность и правоо-
хранительная деятельность

555 03 800000,0 800000,00

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона

555 03 09 800000,0 800000,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 03 09 2180100 200 800000,0 800000,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 03 09 2180100 240 800000,0 800000,00

Прочие закупки товаров, работ и услугд-
ля муниципальных нужд

555 03 09 2180100 244 800000,0 800000,00

Работы, услуги  по содержанию имуще-
ства

555 03 09 2180100 244 225 570000,0 570000,00

Увеличение стоимости основных средств 555 03 09 2180100 244 310 200000,0 200000,00
Увеличение стоимости материальных 
запасов

555 03 09 2180100 244 340 30000,0 30000,00

Национальная экономика 555 04 18070783,0 17570783,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 555 04 09 17070783,0 16570783,00
Региональная целевая программа 555 04 09 5220000 17070783,0 16570783,00
Долгосрочная целевая программа» Раз-
витие автомобильных дорог  регтональ-
ного, межмуниципального и местного 
значения в Новосибирской области в 
2012-2015годах»

555 04 09 5226300 17070783,0 16570783,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 04 09 5226300 200 17070783,0 16570783,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 04 09 5226300 240 17070783,0 16570783,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

555 04 09 5226302 244 17070783,0 16570783,00

Работы, услуги  по содержанию имуще-
ства   ( областные )

555 04 09 5226300 244 225

Работы, услуги  по содержанию имуще-
ства 

555 04 09 5226302 244 225 16270783,0 15770783,00

Прочие работы, услуги 555 04 09 5226302 244 226 800000,0 800000,00
Другие вопросы в области национальной 
экономики

555 04 12 1000000,0 1000000,00

Мероприятия по землеустройству и зем-
лепользованию

555 04 12 3400300 200 1000000,0 1000000,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 04 12 3400300 240 1000000,0 1000000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

555 04 12 3400300 244 1000000,0 1000000,00

Прочие работы, услуги (Проектные ра-
боты)

555 04 12 3400300 244 226 1000000,0 1000000,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 555 05 22990000,0 22690000,00
Жилищное хозяйство 555 05 01 1112600,0 1112600,00
Региональные целевые программы 555 05 01 5220000 1112600,0 1112600,00
Долгосрочная целевая программа 
«Энергосбережение и повышение 
энерпгетической эффективности Ново-
сибирской области на период до 2015 
года»

555 05 01 5222800 1112600,0 1112600,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

555 05 01 5222800 244 1112600,0 1112600,00

Прочие работы, услуги 555 05 01 5222800 244 226 1112600,0 1112600,00
Коммунальное хозяйство 555 05 02 11477400,0 11177400,00
Капитальное строительство 555 05 02 1020102 2200000,0 1900000,00
Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 05 02 1020102 200 2200000,0 1900000,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 05 02 1020102 240 2200000,0 1900000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

555 05 02 1020102 244 2200000,0 1900000,00

Прочие работы, услуги 555 05 02 1020102 244 226 1500000,0 1500000,00
Увеличение стоимости основных средств 
(газификация)

555 05 02 1020102 244 310 700000,0 400000,00

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства

555 05 02 3500000 9277400,0 9277400,00

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства

555 05 02 3510000 9277400,0 9277400,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 05 02 3510500 200 9277400,0 9277400,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 05 02 3510500 240 9277400,0 9277400,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

555 05 02 3510500 244 9277400,0 9277400,00

Работы, услуги  по содержанию имуще-
ства (ремонт)

555 05 02 3510500 244 225 6277400,0 6277400,00

Прочие работы, услуги 555 05 02 3510500 244 226
Увеличение стоимости основных средств 555 05 02 3510500 244 310 3000000,0 3000000,00
БЛАГОУСТРОЙСТВО 555 05 03 10400000,0 10400000,00
БЛАГОУСТРОЙСТВО 555 05 03 6000000 10400000,0 10400000,00
Уличное освещение 555 05 03 6000100 3900000,0 3900000,00
Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) 
нужд

555 05 03 6000100 244 3900000,0 3900000,00

Коммунальные услуги 555 05 03 6000100 244 223 1000000,0 1000000,00



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà88 СПЕЦВЫПУСК

Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 05 03 6000100 244 225 1400000,0 1400000,00

Прочие работы, услуги 555 05 03 6000100 244 226 300000,0 300000,00
Увеличение стоимости основных средств 555 05 03 6000100 244 310 1200000,0 1200000,00
Содержание автомобильных дорог и ин-
женерных сооружений на них в границах 
городских округов и поселений в рамках 
благоустройства

555 05 03 6000200 1500000,0 1500000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) 
нужд

555 05 03 6000200 244 1500000,0 1500000,00

Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 05 03 6000200 244 225 1500000,0 1500000,00

Прочие мероприятия по благоустрой-
ству городских округов и поселений

555 05 03 6000500 5000000,0 5000000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) 
нужд

555 05 03 6000500 244 5000000,0 5000000,00

Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 05 03 6000500 244 225 2000000,0 2000000,00

Прочие работы, услуги 555 05 03 6000500 244 226 2000000,0 2000000,00
Увеличение стоимости основных средств 555 05 03 6000500 244 310 1000000,0 1000000,00
Молодежная политика и оздоровление 
детей

555 07 07 500000,0 500000,00

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи

555 07 07 4310100 500000,0 500000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) 
нужд

555 07 07 4310100 244 500000,0 500000,00

Увеличение стоимости материальных 
запасов

555 07 07 4310100 244 340 500000,0 500000,00

Культура и кинемография 555 08 2393800,0 2393800,00
Культура 555 08 01 2393800,0 2393800,00
Дворцы и дома культуры, другие учреж-
дения культуры и средств массовой ин-
формации

555 08 01 4409900 2393800,0 2393800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами,казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

555 08 01 4409900 100 1232200,0 1232200,00

Расходы на выплату персоналу  казенных 
учреждений

555 08 01 4409900 110 1232200,0 1232200,00

Расходы на выплату персоналу  казенных 
учреждений

555 08 01 4409900 111 1232200,0 1232200,00

Заработная плата 555 08 01 4409900 111 211 946400,0 946400,00
Начисления на выплаты по оплате труда 555 08 01 4409900 111 213 285800,0 285800,00
Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 08 01 4409900 200 1131600,0 1131600,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 08 01 4409900 240 1131600,0 1131600,00

Закупка товаров работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

555 08 01 4409900 242 80000,0 80000,00

Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 08 01 4409900 242 225 10000,0 10000,00

Прочие работы, услуги 555 08 01 4409900 242 226 30000,0 30000,00
Увеличение стоимости основных средств 555 08 01 4409900 242 310 20000,0 20000,00
Увелечение стоимости материальных 
запасов

555 08 01 4409900 242 340 20000,0 20000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

555 08 01 4409900 244 1051600,0 1051600,00

Коммунальные услуги 555 08 01 4409900 244 223 80000,0 80000,00
Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 08 01 4409900 244 225 190000,0 190000,00

Прочие работы, услуги 555 08 01 4409900 244 226 121600,0 121600,00
Прочие расходы 555 08 01 4409900 244 290
Увеличение стоимости основных средств 555 08 01 4409900 244 310 280000,0 280000,00
Увелечение стоимости материальных 
запасов

555 08 01 4409900 244 340 380000,0 380000,00

Иные бюджетные ассигнования 555 08 01 4409900 800 30000,0 30000,00
Уплата налогов, сборов и иных обяза-
тельных платежей в бюджеты бюджет-
ной системы Российской Федерации

555 08 01 4409900 850 30000,0 30000,00

Уплата налога на имущество организа-
ций и земельного налога

555 08 01 4409900 851 290 30000,0 30000,00

Проведение работ по ремонту и рекон-
струкции памятников и обелисков вои-
нам, погибшим в годы Великой Отече-
ственной войны 1941-1945 годов

555 08 01 4505000 0,0 0,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 08 01 4505000 200 0,0 0,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

555 08 01 4505000 240 0,0 0,00

Прочие закупки товаров, работ и услугд-
ля муниципальных нужд

555 08 01 4505000 244 0,0 0,00

Прочие работы, услуги 555 08 01 4505000 244 225
Социальная политика 555 10 348400,0 348400,00
Пенсионное обеспечение 555 10 01 38400,0 38400,00
Доплата к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение

555 10 01          49
1 0 0 0 0                                                                                                                                          
 

38400,0 38400,00

Пособия и компенсации 555 10 01 4910000 313 38400,0 38400,00
Доплата к пенсиям государственным 
служащим субьектов Российской Феде-
рации и муниципальным служащим

555 10 01 4910100 313 263 38400,0 38400,00

Социальное обеспечение населения 555 10 03 310000,0 310000,00
Оказание других видов социальной по-
мощи

555 10 03 5058500 310000,0 310000,00

Меры социальной поддержки населения 
по публичным нормативным обязатель-
ствам

555 10 03 5058500 314 310000,0 310000,00

Пособия по социальной помощи насе-
лению

555 10 03 5058500 314 262 310000,0 310000,00

Физическая культура 555 11 01 561743,0 583455,00
Мероприятия в области здравоохра-
нения, спорта и физической культуры, 
туризма

555 11 01 5129700 561743,0 583455,00

Прочие закупки товаров, работ и услугд-
ля муниципальных нужд

555 11 01 5129700 244 561743,0 583455,00

Увелечение стоимости материальных 
запасов

555 11 01 5129700 244 340 561743,0 583455,00

Условно утвержденные расходы 555 99 1338257,0 2716545,00
Условно утвержденные расходы 555 99 99 1338257,0 2716545,00

Условно утвержденные расходы 555 99 99 990000 1338257,0 2716545,00
Условно утвержденные расходы 555 99 99 990000 900 1338257,0 2716545,00
Условно утвержденные расходы 555 99 99 990000 990 1338257,0 2716545,00
Условно утвержденные расходы 555 99 99 990000 999 99 1338257,0 2716545,00
ИТОГО расходы 0000000 000 000 53530300,0 54330900,00

Приложение №3 
к решению 28-ой очередной сессии

 Совета депутатов четвертого созыва 
№115 от 15.11.2012

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2015 ГОДА

руб.

Код Наименование Всего 2014 Всего 2015
Налоговые доходы

182 1 01 
02000 00 
0000 000

Налог на доходы физических лиц, всего 15700000,00 16000000,00

182 1 01 
02010 01 
0000 110

Налог на  доходы физических лиц с доходов, источником которых является на-
логовый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и 
уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227,2271 и 228 На-
логового кодекса Российской Федерации

15700000,00 16000000,00

182 1 06 
00000 00 
0000 000

Налоги на имущество 32820000,00 33320000,00

182 1 06 
01030 10 
0000 110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах поселений

520000,00 520000,00

182 1 06 
06000 00 
0000 110

Земельный налог 32300000,00 32800000,00

182 1 06 
06013 10 
0000 110

Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с 
подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации 
и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах по-
селений

300000,00 300000,00

182 1 06 
06023 10 
0000 110

Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации 
и применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах по-
селений

32000000,00 32500000,0

Неналоговые доходы 3780000,00 3780000,00
444 1 11 
05013 10 
0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государ-
ственная собственность на которые не разграничена и которые расположены 
в границах поселений, а также средства от продажи права на заключение до-
говоров аренды указанных земельных участков

3500000,00 3500000,00

444 1 14 
06013 10 
0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на ко-
торые не разграничена и которые расположены в границах поселений

150000,00 150000,00

555 1 11 
09045 10 
0000 120

Прочие поступления от использования имущества,находящегося в собствен-
ности поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений,а также имущества муниципальных унитарных пред-
приятий, в том числе казенных)

130000,00 130000,00

000 1 00 
00000 00 
0000 000

Итого доходов 52300000,00 53100000,00

000 2 02 
00000 00 
0000 000

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации

1230300 1230900,00

в том числе: 1230300,00 1230900,00
555 2 02 
02999 10 
0000 151

Прочие субсидии бюджетам поселений 855600,00 855600,00

555 2 02 
03015 10 
0000 151

Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

374700,00 375300,00

Всего доходов 53530300,00 54330900,00

Приложение №4   
к решению 28-ой сессии Совета депутатов 
четвертого созыва №115 от 15.11.2012г.

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ  БЮДЖЕТА ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

таблица 1
Главные администраторы доходов бюджета Толмачевского сельсовета Новосибирского района

 Новосибирской области , за исключением безвозмездных поступлений из федерального
 и областного бюджетов

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование главного администратора доходов  бюджета 

Главный ад-
министратор

Код бюджетной 
классификации

182 ИФНС по НСО ( Федеральная налоговая служба по Новосибирской области)
182 1 01 02010 01 

0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, яв-
ляющимися налоговыми резидентами Российской Федерации в виде дивидендов от 
долевого участия в деятельности организаций

182 1 01 02021 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установ-
ленной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации, за исклю-
чением доходов, полученных физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, занимающихся 
частной практикой

182 1 01 02022 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установ-
ленной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации и получен-
ных физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных пред-
принимателей, частных нотариусов и других лиц, занимающихся частной практикой

182 1 01 02030 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов,  полученных физическими лицами, не 
являющимися налоговыми резидентами Российской Федерации

182 1 01 02040 01 
0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде выигрышей и призов в 
проводимых конкурсах, играх и других мероприятиях в целях рекламы товаров, работ 
и услуг, страховых выплат по договорам добровольного страхования жизни, заключен-
ным на срок менее 5 лет, в частности превышения сумм страховых взносов, увеличе-
ных на сумму рассчитанную исходя из действующей ставки рефинансирования, про-
центных доходов по вкладам в банках (за исключением срочных пенсионных вкладов, 
внесенных на срок не менее 6 месяцев), в виде материальной выгоды от экономии на 
процентах при получении заемных (кредитных) средств (за исключением материаль-
ной выгоды, полученной от экономии на процентах за пользование целевыми займами 
(кредитами) на новое строительство или приобретение 

182 1 05 03000 01 
0000 110

Единый сельскохозяйственный налог 

182 1 06 01030 10 
0000 110

Налог на имущество физических лиц ,взимаемый по ставкам,применяемым к объ-
ектам налогооблажения ,расположенным в границах поселения

182 1 06 06000 00 
0000 110

Земельный налог

182 1 06 06013 10 
0000 110

Земельный налог,взимаемый по ставкам ,установленным в соответствии с подпунктом 
1 пункта 1 статьи 394 Налогового колекса РФ и применяемым к объектам налогообла-
жения ,рапсоложенных в границах поселения



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 99СПЕЦВЫПУСК

182 1 06 06023 10 
0000 110

Земельный налог,взимаемый по ставкам ,установленным в соответствии с подпунктом 
2 пункта 1 статьи 394 Налогового колекса РФ и применяемым к объектам налогообла-
жения ,рапсоложенных в границах поселения

182 1 09 04050 10 
0000 110

Земельный налог(по обязательствам ,возниккшим до 1 января 2006г.),мобилизуемый 
на территориях поселений)

555 Администрация Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области 

555 1 08 04020 01 
0000 110

Государственная пошлина за совершение  нотариальных действий должностными ли-
цами органов местного самоуправления ,уполномоченными в сотвествии  с законода-
тельными актами РФ за совершение нотариальных действий 

555 1 11 09045 10 
0000 120

Прочие поступления от от использования имущества ,находящегося в собственности 
поселений(за исключением имущества муниципальных автономных  учреждений ,а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий ,в том числе казенных)

555 1 14 02033 10 
0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности бюджетов 
поселений  (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений , а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных),  в 
части реализации основных средств по указанному имуществу 

555 1 14 02033 10 
0000 440

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности бюджетов 
поселений  (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений , а 
также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных),  в 
части реализации основных средств по указанному имуществу 

555 1 17 01050 10 
0000 180

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений

555 1 17 05050 10 
0000 180

Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений

555 1 19 05000 10 
0000 151

Возврат остатков субсидий и субвенций из бюджетов поселений

555 2 08 05000 10 
0000 180

Перечисления из бюджетов поселений (в бюджеты поселений) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов,сборов 
и иных платежей ,а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого 
возврата  процентов,начисленных на излишне взысканные суммы

444 Администрация  Новосибирского района Новосибирской области 
444 1 14 06014 10 

0000 430
Доходы от продажи земельных участков ,государственная собственность на которые  
не разграничена  и которые располжены в границах поселений

444 1 11 05010 10 
0000 120

Доходы,полуаемые в виде арендной платы за земельные участки,гоударственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах по-
селений ,а также средства от продаи права а заключение договоров аренды указанных 
земельных участков

Приложение №4   
к решению 28-ой сессии Совета депутатов 

четвертого созыва №115
 от 15.11.2012г.

  Таблица 2
ГЛАВНЫЕ АДМИНИСТРАТОРЫ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ 

ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО И ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТОВ

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование главного администратора доходов  бюджета 

Главный адми-
нистратор

Код бюджетной 
классификации

555 Администрация Толмачевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области

555 2 02 02004 10 
0000 151

Субсидии  бюджетам поселений на развитие  социальной  инженерной инфраструк-
туры и муниципальных образований

555 2 02 02041 10 
0000 151

Субсидии бюджетам поселений на строительство  и модернизацию автомобильных 
дорог общего пользования,в том числе дорог в поселениях(за исключением автомо-
бильных дорог федерального значения)

555 2 02 02051 10 
0000 151

на реализацию федеральных целевых программ

555 2 02 02102 10 
0000 151

на закупку автотранспортных средств и коммунальной техники за счет средств фе-
дерального бюджета 

555 2 02 02077 10 
0000 151

Субсидии бюджетам поселений на бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности  муниципальных образований 

555 2 02 02089 10 
0000 151

Субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов за счет средств бюджетов 

555 2 02 02999 10 
0000 151

Прочие субсидии бюджетам поселений

555 2 02 03015 10 
0000 151

Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинског учета на 
территориях ,где отсутствуют военные комиссариаты

555 2 02 04999 10 
0000 151

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений

               Приложение №5  
 к решению 28-ой сессии 

Совета депутатов четвертого созыва 
№115 от 15.11.2012г.

ПЕРЕЧЕНЬ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

таблица 3

Код бюджетной классификации Российской 
Федерации

Наименование главного администратора доходов  бюджета 

Главный админи-
стратор

Код бюджетной класси-
фикации

555 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетами кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

555 01 03 00 00 10 0000 710 Получение бюджетами кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений
000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений

Приложение №6 
к решению 28-ой сессии Совета депутатов 

четвертого созыва №115 
от 15.11.2012г.

Таблица 1
НОРМАТИВЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ, МЕЖДУ БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

Код Наименование  вида доходов бюджета Норматив отчислений ,%
 1 17 01050 10 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений 100%
 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 100%
 1 19 05000 10 0000 151 Возврат остатков субсидий и субвенций из бюджетов поселений 100%
2 08 05000 10  000 180 Перечисления из бюджетов поселений  (в бюджеты поселений)  

для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, 
а также сумм процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на излишне взыскан-
ные суммы

100%

Таблица 2
НЕУСТАНОВЛЕННЫЕ БЮДЖЕТНЫМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НОРМАТИВЫ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ДОХОДОВ, МЕЖДУ БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
В ЧАСТИ БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО И ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТОВ

Код Наименование  вида доходов бюджета Норматив отчислений ,%
 2 02 02004 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на развитие социальной и инж-

нерной инфраструктуры
100%

 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии из фонда софинансирования расходов 
НСО,распределяемых по единой методике

100%

 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на строительство и модерниза-
цию автомобильных дорог в поселениях(за исключением авто-
мобильных дорог федерального значения)

100%

2 02 02051 10 0000 151 на реализацию федеральных целевых программ 100%
2 02 02102 10 0000 151 на закупку автотранспортных средств и коммунальной техники за 

счет средств федерального бюджета
100%

 2 02 02077 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на бюджетные инвестиции в 
объекты капитального строительства собственности муници-
пальных образований 

100%

 2 02 02089 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на обеспечение мероприятий по 
капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств 
бюджетов

100%

 2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 100%
2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного 

воинского учета на территориях,где отсутствуют военные комис-
сариаты

100%

2 02 04999 10 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
поселений

100%

Приложение №7   
к решению 28-ой сессии Совета депутатов 
четвертого созыва №115 от 15.11.2012г.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 
И ВИДАМ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

 НА 2014-2015 ГОДА
Табл 1 рубл.

Наименование расходов Раздел Подраздел КЦСР КВР 2014 2015
Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 6152617,0 6352617,00
Функционирование высшего должност-
ного лица субъекта Российской Феде-
рации и муниципального образоввания

01 02 0000000 000 547617,0 547617,00

Глава муниципального образования 01 02 0020300 000 547617,0 547617,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами,казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

01 02 0020300 100 547617,0 547617,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

01 02 0020300 120 547617,0 547617,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

01 02 0020300 121 547617,0 547617,00

Функции законодательных (предста-
вительных) органов государственной 
власти и представительных органов му-
ниципальных образований

01 03 0000000 000 35000,0 35000,00

Центральный аппарат 01 03 0020400 000 35000,0 35000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 03 0020400 240 35000,0 35000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

01 03 0020400 244 35000,0 35000,00

Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполни-
тельных органов государственной вла-
сти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 0000000 000 4100000,0 4300000,00

Центральный аппарат 01 04 0020400 000 4100000,0 4300000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами,казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

01 04 0020400 100 2949200,0 2949800,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

01 04 0020400 120 2949200,0 2949800,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

01 04 0020400 121 2949200,0 2949800,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

01 04 0020400 200 1110800,0 1310200,00

Иные закупки товаров. Работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 04 0020400 240 1110800,0 1310200,00

Закупка товаров работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

01 04 0020400 242 550000,0 550000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

01 04 0020400 244 560800,0 760200,00

Иные бюджетные ассигнования 01 04 0020400 800 40000,0 40000,00
Уплата налогов, сборов и иных обяза-
тельных платежей в бюджеты бюджет-
ной системы Российской Федерации

01 04 0020400 850 40000,0 40000,00

Обеспечение деятельности финансо-
вых, налоговых и таможенных органов 
финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

01 06 70000,0 70000,00

Центральный аппарат 01 06 0020400 70000,0 70000,00
Субсидии, за исключением субсидий на 
софинансирование объектов капиталь-
ного строительства государственной 
(муниципальной) собственности

01 06 0020400 521 70000,0 70000,00

Резервные фонды 01 11 200000,0 200000,00
Резервные фонды поселений 01 11 0700500 200000,0 200000,00
Прочие расходы 01 11 0700500 870 200000,0 200000,00
Другие общегосударственные расходы 01 13 0000000 000 1200000,0 1200000,00
Выполнение других обязательств госу-
дарства

01 13 0920300 1200000,0 1200000,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

01 13 0920300 200 1200000,0 1200000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 13 0920300 240 1200000,0 1200000,00

Иные закупки товаров работ и услуг для 
муниципальных нужд

01 13 0920300 242 1200000,0 1200000,00

Национальная оборона 02 03 0000000 000 374700,0 375300,00
Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

02 03 0013600 000 374700,0 375300,00



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà1010 СПЕЦВЫПУСК

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

02 03 0013600 100 317800,0 318200,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

02 03 0013600 120 317800,0 318200,00

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

02 03 0013600 121 317800,0 318200,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

02 03 0013600 200 56900,0 57100,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

02 03 0013600 240 56900,0 57100,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

02 03 0013600 244 56900,0 57100,00

Национальная безопасность и правоо-
хранительная деятельность

03 800000,0 800000,00

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, гражданская 
оборона

03 09 800000,0 800000,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

03 09 2180100 200 800000,0 800000,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

03 09 2180100 240 800000,0 800000,00

Прочие закупки товаров, работ и услугд-
ля муниципальных нужд

03 09 2180100 244 800000,0 800000,00

Национальная экономика 04 18070783,0 17570783,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 17070783,0 16570783,00
Региональная целевая программа 04 09 5220000 17070783,0 16570783,00
Долгосрочная целевая программа» Раз-
витие автомобильных дорог  регтональ-
ного, межмуниципального и местного 
значения в Новосибирской области в 
2012-2015годах»

04 09 5226300 17070783,0 16570783,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

04 09 5226300 200 17070783,0 16570783,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

04 09 5226300 240 17070783,0 16570783,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

04 09 5226302 244 17070783,0 16570783,00

Другие вопросы в области националь-
ной экономики

04 12 1000000,0 1000000,00

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию

04 12 3400300 200 1000000,0 1000000,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

04 12 3400300 240 1000000,0 1000000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

04 12 3400300 244 1000000,0 1000000,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 22990000,0 22690000,00
Жилищное хозяйство 05 01 1112600,0 1112600,00
Региональные целевые программы 05 01 5220000 1112600,0 1112600,00
Долгосрочная целевая программа 
«Энергосбережение и повышение 
энерпгетической эффективности Ново-
сибирской области на период до 2015 
года»

05 01 5222800 1112600,0 1112600,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

05 01 5222800 244 1112600,0 1112600,00

Коммунальное хозяйство 05 02 11477400,0 11177400,00
Капитальное строительство 05 02 1020102 2200000,0 1900000,00
Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

05 02 1020102 200 2200000,0 1900000,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

05 02 1020102 240 2200000,0 1900000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

05 02 1020102 244 2200000,0 1900000,00

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства

05 02 3500000 9277400,0 9277400,00

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства

05 02 3510000 9277400,0 9277400,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

05 02 3510500 200 9277400,0 9277400,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

05 02 3510500 240 9277400,0 9277400,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

05 02 3510500 244 9277400,0 9277400,00

БЛАГОУСТРОЙСТВО 05 03 10400000,0 10400000,00
БЛАГОУСТРОЙСТВО 05 03 6000000 10400000,0 10400000,00
Уличное освещение 05 03 6000100 3900000,0 3900000,00
Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) 
нужд

05 03 6000100 244 3900000,0 3900000,00

Содержание автомобильных дорог и ин-
женерных сооружений на них в границах 
городских округов и поселений в рамках 
благоустройства

05 03 6000200 1500000,0 1500000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) 
нужд

05 03 6000200 244 1500000,0 1500000,00

Прочие мероприятия по благоустрой-
ству городских округов и поселений

05 03 6000500 5000000,0 5000000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) 
нужд

05 03 6000500 244 5000000,0 5000000,00

Молодежная политика и оздоровление 
детей

07 07 500000,0 500000,00

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи

07 07 4310100 500000,0 500000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) 
нужд

07 07 4310100 244 500000,0 500000,00

Культура и кинемография 08 2393800,0 2393800,00
Культура 08 01 2393800,0 2393800,00
Дворцы и дома культуры, другие учреж-
дения культуры и средств массовой ин-
формации

08 01 4409900 2393800,0 2393800,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами,казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами

08 01 4409900 100 1232200,0 1232200,00

Расходы на выплату персоналу  казен-
ных учреждений

08 01 4409900 110 1232200,0 1232200,00

Расходы на выплату персоналу  казен-
ных учреждений

08 01 4409900 111 1232200,0 1232200,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

08 01 4409900 200 1131600,0 1131600,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

08 01 4409900 240 1131600,0 1131600,00

Закупка товаров работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных 
технологий

08 01 4409900 242 80000,0 80000,00

Прочие закупки товаров, работ и услуг 
для муниципальных нужд

08 01 4409900 244 1051600,0 1051600,00

Иные бюджетные ассигнования 08 01 4409900 800 30000,0 30000,00
Уплата налогов, сборов и иных обяза-
тельных платежей в бюджеты бюджет-
ной системы Российской Федерации

08 01 4409900 850 30000,0 30000,00

Проведение работ по ремонту и ре-
конструкции памятников и обелисков 
воинам, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов

08 01 4505000 0,0 0,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

08 01 4505000 200 0,0 0,00

Закупка товаров, работ и  услуг для му-
ниципальных нужд

08 01 4505000 240 0,0 0,00

Прочие закупки товаров, работ и услугд-
ля муниципальных нужд

08 01 4505000 244 0,0 0,00

Социальная политика 10 348400,0 348400,00
Пенсионное обеспечение 10 01 38400,0 38400,00
Доплата к пенсиям, дополнительное 
пенсионное обеспечение

10 01          49
1 0 0 0 0                                                                                                                                          
 

38400,0 38400,00

Пособия и компенсации 10 01 4910000 313 38400,0 38400,00
Социальное обеспечение населения 10 03 310000,0 310000,00
Оказание других видов социальной по-
мощи

10 03 5058500 310000,0 310000,00

Меры социальной поддержки населения 
по публичным нормативным обязатель-
ствам

10 03 5058500 314 310000,0 310000,00

Физическая культура 11 01 561743,0 583455,00
Мероприятия в области здравоохра-
нения, спорта и физической культуры, 
туризма

11 01 5129700 561743,0 583455,00

Прочие закупки товаров, работ и услугд-
ля муниципальных нужд

11 01 5129700 244 561743,0 583455,00

Нераспределенные расходы 99 99 990000 999 1338257,0 2716545,00
ИТОГО расходы 0000000 000 53530300,0 54330900,00

 Приложение №7   
к решению 28-ой сессии Совета депутатов 

четвертого созыва 
№115 от 15.11.2012г.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ
 И ВИДАМ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НА 2013 ГОД
Табл 1  рубл.

Наименование расходов Раздел Подраздел КЦСР КВР ВСЕГО за 2013г
Общегосударственные вопросы 01 00 0000000 000 6135417,0
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образоввания

01 02 0000000 000 547617,0

Глава муниципального образования 01 02 0020300 000 547617,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
органами,казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами

01 02 0020300 100 547617,0

Расходы на выплату персоналу государственных (му-
ниципальных) органов

01 02 0020300 120 547617,0

Расходы на выплату персоналу государственных (му-
ниципальных) органов

01 02 0020300 121 547617,0

Функции законодательных (представительных) ор-
ганов государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

01 03 0000000 000 35000,0

Центральный аппарат 01 03 0020400 000 35000,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

01 03 0020400 240 35000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

01 03 0020400 244 35000,0

Функционирование Правительства Российской Фе-
дерации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 0000000 000 4082800,0

Центральный аппарат 01 04 0020400 000 4082800,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
органами,казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами

01 04 0020400 100 2949800,0

Расходы на выплату персоналу государственных (му-
ниципальных) органов

01 04 0020400 120 2949800,0

Расходы на выплату персоналу государственных (му-
ниципальных) органов

01 04 0020400 121 2949800,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

01 04 0020400 200 1103000,0

Иные закупки товаров. Работ и услуг для муници-
пальных нужд

01 04 0020400 240 1103000,0

Закупка товаров работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий

01 04 0020400 242 550000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

01 04 0020400 244 553000,0

Иные бюджетные ассигнования 01 04 0020400 800 30000,0
Уплата налогов, сборов и иных обязательных пла-
тежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации

01 04 0020400 850 30000,0

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

01 06 70000,0

Центральный аппарат 01 06 0020400 70000,0
Субсидии, за исключением субсидий на софинанси-
рование объектов капитального строительства госу-
дарственной (муниципальной) собственности

01 06 0020400 521 70000,0



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 1111СПЕЦВЫПУСК

Резервные фонды 01 11 200000,0
Резервные фонды поселений 01 11 0700500 200000,0
Прочие расходы 01 11 0700500 870 200000,0
Другие общегосударственные расходы 01 13 0000000 000 1200000,0
Выполнение других обязательств государства 01 13 0920300 1200000,0
Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

01 13 0920300 200 1200000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

01 13 0920300 240 1200000,0

Иные закупки товаров работ и услуг для муниципаль-
ных нужд

01 13 0920300 242 1200000,0

Национальная оборона 02 03 0000000 000 364300,0
Осуществление первичного воинского учета на тер-
риториях, где отсутствуют военные комиссариаты

02 03 0013600 000 364300,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными органами, 
казенными учреждениями, органами управления го-
сударственными внебюджетными фондами

02 03 0013600 100 307400,0

Расходы на выплату персоналу государственных (му-
ниципальных) органов

02 03 0013600 120 307400,0

Расходы на выплату персоналу государственных (му-
ниципальных) органов

02 03 0013600 121 307400,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

02 03 0013600 200 56900,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

02 03 0013600 240 56900,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

02 03 0013600 244 56900,0

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

03 800000,0

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона

03 09 800000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

03 09 2180100 200 800000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

03 09 2180100 240 800000,0

Прочие закупки товаров, работ и услугдля муници-
пальных нужд

03 09 2180100 244 800000,0

Национальная экономика 04 18480683,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 17480683,0
Региональная целевая программа 04 09 5220000 17480683,0
Долгосрочная целевая программа» Развитие автомо-
бильных дорог  регтонального, межмуниципального 
и местного значения в Новосибирской области в 
2012-2015годах»

04 09 5226300 17480683,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

04 09 5226300 200 17480683,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

04 09 5226300 240 17480683,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

04 09 5226302 244 17480683,0

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 1000000,0
Мероприятия по землеустройству и землепользова-
нию

04 12 3400300 200 1000000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

04 12 3400300 240 1000000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

04 12 3400300 244 1000000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 25980000,0
Жилищное хозяйство 05 01 548300,0
Региональные целевые программы 05 01 5220000 548300,0
Долгосрочная целевая программа «Энергосбереже-
ние и повышение энерпгетической эффективности 
Новосибирской области на период до 2015 года»

05 01 5222800 548300,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

05 01 5222800 244 548300,0

Коммунальное хозяйство 05 02 13081700,0
Капитальное строительство 05 02 1020102 2400000,0
Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

05 02 1020102 200 2400000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

05 02 1020102 240 2400000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

05 02 1020102 244 2400000,0

Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 3500000 10681700,0
Мероприятия в области коммунального хозяйства 05 02 3510000 10681700,0
Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

05 02 3510500 200 10681700,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

05 02 3510500 240 10681700,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

05 02 3510500 244 10681700,0

БЛАГОУСТРОЙСТВО 05 03 12350000,0
БЛАГОУСТРОЙСТВО 05 03 6000000 12350000,0
Уличное освещение 05 03 6000100 5450000,0
Прочие закупки товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

05 03 6000100 244 5450000,0

Содержание автомобильных дорог и инженерных 
сооружений на них в границах городских округов и 
поселений в рамках благоустройства

05 03 6000200 1400000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

05 03 6000200 244 1400000,0

Прочие мероприятия по благоустройству городских 
округов и поселений

05 03 6000500 5500000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

05 03 6000500 244 5500000,0

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 500000,0
Проведение мероприятий для детей и молодежи 07 07 4310100 500000,0
Прочие закупки товаров, работ и услуг для государ-
ственных (муниципальных) нужд

07 07 4310100 244 500000,0

Культура и кинемография 08 2693800,0
Культура 08 01 2693800,0
Дворцы и дома культуры, другие учреждения культу-
ры и средств массовой информации

08 01 4409900 2393800,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-
чения выполнения функций государственными 
органами,казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фон-
дами

08 01 4409900 100 1232200,0

Расходы на выплату персоналу  казенных учреждений 08 01 4409900 110 1232200,0
Расходы на выплату персоналу  казенных учреждений 08 01 4409900 111 1232200,0
Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

08 01 4409900 200 1151600,0

Приложение №8 
к решению 28-ой сессии

 Совета депутатов четвертого созыва 
№115 от 15.11.2012г.

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2015 ГОДЫ

рублей

Код Наименование Сумма 2014 Сумма 2015
01 00 00 00 00 0000 000 Итого источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета
01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюд-

жета 
01  05 00 00 00 0000 500 Увеличение  остатков  средств бюджета -53530300 -54330900
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличениепрочих  остатков  средств бюджета -53530300 -54330900
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих  остатков  денежных средств  бюджета -53530300 -54330900
01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков  денежных средств  бюджетов 

поселения
-53530300 -54330900

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков  средств   бюджета 53530300 54330900
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств   бюджета 53530300 54330900
01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств   бюджетов 53530300 54330900
01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств   бюджетов 

поселений
53530300 54330900

Приложение №9 
к решению 28-й сессии

Совета депутатов четвертого созыва №115
от 15.11.2012г.

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 ГОД 

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2014 И 2015 ГОДА
Таблица 1

Программа муниципальных внутренних заимствований Толмачевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области на 2013 год

Объем привлечения Объем средств, направляемых на погашение
Муниципальные внутренние заимствования, в том 
числе:

0,00 0,00

1. Кредиты, привлекаемые от кредитных органи-
заций

0,00 0,00

2. Кредиты, привлекаемые от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

0,00 0,00

Программа муниципальных внутренних заимствований Толмачевского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области на 2014-2015 года

Таблица 2

2014 год 2015 год
Объем при-
влечения

Объем средств, направ-
ляемых на погашение

Объем при-
влечения

Объем средств, направ-
ляемых на погашение

Муниципальные внутренние заимство-
вания, в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00

1. Кредиты, привлекаемые от кредит-
ных организаций

0,00 0,00 0,00 0,00

2. Кредиты, привлекаемые от других 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение № 10
 к решению 28-й сессии 

Совета депутатов четвертого созыва 
№115 от 15.11.2012.г 

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 ГОД

1.1 Перечень предоставляемых муниципальных гарантий 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области в 2013 году
(тыс.руб.)

№
п/п

Ц е л ь 
гаранти-
рования

Наиме-
нование 
принци-
пала

С у м м а 
гаранти-
рования, 
тыс. ру-
блей

Наличие 
п р а в а 
регресс-
н о г о 
т р е б о -
вания

Иные усло-
вия предо-
с т а в л е н и я 
муниципаль-
ных гарантий

1 2 3 4 5 6
Итого 0,0 0,0

1.2 Перечень предоставленных муниципальных гарантий 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-

сибирской области, на исполнение которых по возможным 
гарантийным случаям предусматриваются бюджетные ас-
сигнования в 2013году

№ 
п/п

Ц е л ь 
гаран-
т и р о -
вания

Н а и -
м е н о -
в а н и е 
п р и н -
ципала

С у м м а 
гаранти-
рования, 
тыс. ру-
блей

Наличие 
п р а в а 
регресс-
н о г о 
т р е б о -
вания

Объем бюджет-
ных ассигнова-
ний на испол-
нение гарантий 
по возможным 
гарантийным 
случаям, тыс. 
рублей

1 2 3 4 5 6
Итого 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

08 01 4409900 240 1151600,0

Закупка товаров работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных технологий

08 01 4409900 242 80000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для муници-
пальных нужд

08 01 4409900 244 1071600,0

Иные бюджетные ассигнования 08 01 4409900 800 10000,0
Уплата налогов, сборов и иных обязательных пла-
тежей в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации

08 01 4409900 850 10000,0

Проведение работ по ремонту и реконструкции па-
мятников и обелисков воинам, погибшим в годы Ве-
ликой Отечественной войны 1941-1945 годов

08 01 4505000 300000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

08 01 4505000 200 300000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муниципальных 
нужд

08 01 4505000 240 300000,0

Прочие закупки товаров, работ и услугдля муници-
пальных нужд

08 01 4505000 244 300000,0

Социальная политика 10 348400,0
Пенсионное обеспечение 10 01 38400,0
Доплата к пенсиям, дополнительное пенсионное 
обеспечение

10 01          49
1 0 0 0 0                                                                                                                                          
 

38400,0

Пособия и компенсации 10 01 4910000 313 38400,0
Социальное обеспечение населения 10 03 310000,0
Оказание других видов социальной помощи 10 03 5058500 310000,0
Меры социальной поддержки населения по публич-
ным нормативным обязательствам

10 03 5058500 314 310000,0

Физическая культура 11 01 600000,0
Мероприятия в области здравоохранения, спорта и 
физической культуры, туризма

11 01 5129700 600000,0

Прочие закупки товаров, работ и услугдля муници-
пальных нужд

11 01 5129700 244 600000,0

ИТОГО расходы 0000000 000 55902600,0



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà1212 СПЕЦВЫПУСК

Наименование расходов ГАР Раздел Подраздел КЦСР КВР 2014 2015
Общегосударственные вопро-
сы

555 01 00 0000000 000 6152617,0 6352617,00

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и му-
ниципального образоввания

555 01 02 0000000 000 547617,0 547617,00

Глава муниципального обра-
зования

555 01 02 0020300 000 547617,0 547617,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выпол-
нения функций государствен-
ными органами,казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

555 01 02 0020300 100 547617,0 547617,00

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

555 01 02 0020300 120 547617,0 547617,00

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

555 01 02 0020300 121 547617,0 547617,00

Функции законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов му-
ниципальных образований

555 01 03 0000000 000 35000,0 35000,00

Центральный аппарат 555 01 03 0020400 000 35000,0 35000,00
Иные закупки товаров, работ и 
услуг для муниципальных нужд

555 01 03 0020400 240 35000,0 35000,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для муниципальных 
нужд

555 01 03 0020400 244 35000,0 35000,00

Функционирование Правитель-
ства Российской Федерации, 
высших исполнительных ор-
ганов государственной власти 
субъектов Российской Федера-
ции, местных администраций

555 01 04 0000000 000 4100000,0 4300000,00

Центральный аппарат 555 01 04 0020400 000 4100000,0 4300000,00
Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выпол-
нения функций государствен-
ными органами,казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

555 01 04 0020400 100 2949200,0 2949800,00

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

555 01 04 0020400 120 2949200,0 2949800,00

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

555 01 04 0020400 121 2949200,0 2949800,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 01 04 0020400 200 1110800,0 1310200,00

Иные закупки товаров. Работ и 
услуг для муниципальных нужд

555 01 04 0020400 240 1110800,0 1310200,00

Закупка товаров работ и услуг 
в сфере информационно-
коммуникационных технологий

555 01 04 0020400 242 550000,0 550000,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для муниципальных 
нужд

555 01 04 0020400 244 560800,0 760200,00

Иные бюджетные ассигнова-
ния

555 01 04 0020400 800 40000,0 40000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
обязательных платежей в бюд-
жеты бюджетной системы Рос-
сийской Федерации

555 01 04 0020400 850 40000,0 40000,00

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и та-
моженных органов финансо-
вого (финансово-бюджетного) 
надзора

555 01 06 70000,0 70000,00

Центральный аппарат 555 01 06 0020400 70000,0 70000,00
Субсидии, за исключением 
субсидий на софинансиро-
вание объектов капитального 
строительства государствен-
ной (муниципальной) соб-
ственности

555 01 06 0020400 521 70000,0 70000,00

Резервные фонды 555 01 11 200000,0 200000,00
Резервные фонды поселений 555 01 11 0700500 200000,0 200000,00
Прочие расходы 555 01 11 0700500 870 200000,0 200000,00
Другие общегосударственные 
расходы

555 01 13 0000000 000 1200000,0 1200000,00

Выполнение других обяза-
тельств государства

555 01 13 0920300 1200000,0 1200000,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 01 13 0920300 200 1200000,0 1200000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для муниципальных нужд

555 01 13 0920300 240 1200000,0 1200000,00

Иные закупки товаров работ и 
услуг для муниципальных нужд

555 01 13 0920300 242 1200000,0 1200000,00

Национальная оборона 555 02 03 0000000 000 374700,0 375300,00
Осуществление первичного во-
инского учета на территориях, 
где отсутствуют военные ко-
миссариаты

555 02 03 0013600 000 374700,0 375300,00

Расходы на выплаты персо-
налу в целях обеспечения 
выполнения функций государ-
ственными органами, казен-
ными учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

555 02 03 0013600 100 317800,0 318200,00

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

555 02 03 0013600 120 317800,0 318200,00

Расходы на выплату персоналу 
государственных (муниципаль-
ных) органов

555 02 03 0013600 121 317800,0 318200,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 02 03 0013600 200 56900,0 57100,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для муниципальных нужд

555 02 03 0013600 240 56900,0 57100,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для муниципальных 
нужд

555 02 03 0013600 244 56900,0 57100,00

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятель-
ность

555 03 800000,0 800000,00

Защита населения и террито-
рии от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного ха-
рактера, гражданская оборона

555 03 09 800000,0 800000,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 03 09 2180100 200 800000,0 800000,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 03 09 2180100 240 800000,0 800000,00

Прочие закупки товаров, ра-
бот и услугдля муниципальных 
нужд

555 03 09 2180100 244 800000,0 800000,00

Национальная экономика 555 04 18070783,0 17570783,00
Дорожное хозяйство (дорож-
ные фонды)

555 04 09 17070783,0 16570783,00

Региональная целевая про-
грамма

555 04 09 5220000 17070783,0 16570783,00

Долгосрочная целевая про-
грамма» Развитие автомо-
бильных дорог  регтонального, 
межмуниципального и местно-
го значения в Новосибирской 
области в 2012-2015годах»

555 04 09 5226300 17070783,0 16570783,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 04 09 5226300 200 17070783,0 16570783,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для муниципальных нужд

555 04 09 5226300 240 17070783,0 16570783,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для муниципальных 
нужд

555 04 09 5226302 244 17070783,0 16570783,00

Другие вопросы в области на-
циональной экономики

555 04 12 1000000,0 1000000,00

Мероприятия по землеустрой-
ству и землепользованию

555 04 12 3400300 200 1000000,0 1000000,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 04 12 3400300 240 1000000,0 1000000,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для муниципальных 
нужд

555 04 12 3400300 244 1000000,0 1000000,00

Жилищно-коммунальное хо-
зяйство

555 05 22990000,0 22690000,00

Жилищное хозяйство 555 05 01 1112600,0 1112600,00
Региональные целевые про-
граммы

555 05 01 5220000 1112600,0 1112600,00

Долгосрочная целевая про-
грамма «Энергосбережение и 
повышение энерпгетической 
эффективности Новосибир-
ской области на период до 
2015 года»

555 05 01 5222800 1112600,0 1112600,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для муниципальных 
нужд

555 05 01 5222800 244 1112600,0 1112600,00

Коммунальное хозяйство 555 05 02 11477400,0 11177400,00
Капитальное строительство 555 05 02 1020102 2200000,0 1900000,00
Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 05 02 1020102 200 2200000,0 1900000,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 05 02 1020102 240 2200000,0 1900000,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для муниципальных 
нужд

555 05 02 1020102 244 2200000,0 1900000,00

Мероприятия в области комму-
нального хозяйства

555 05 02 3500000 9277400,0 9277400,00

Мероприятия в области комму-
нального хозяйства

555 05 02 3510000 9277400,0 9277400,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 05 02 3510500 200 9277400,0 9277400,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 05 02 3510500 240 9277400,0 9277400,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для муниципальных 
нужд

555 05 02 3510500 244 9277400,0 9277400,00

БЛАГОУСТРОЙСТВО 555 05 03 10400000,0 10400000,00
БЛАГОУСТРОЙСТВО 555 05 03 6000000 10400000,0 10400000,00
Уличное освещение 555 05 03 6000100 3900000,0 3900000,00
Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

555 05 03 6000100 244 3900000,0 3900000,00

Приложение №11   
к решению 28-ой сессии

 Совета депутатов четвертого созыва 
№115 от 15.11.2012г.

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2014-2015 ГОДА

Табл 1 рубл.

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014-2015 ГОДА

1.2 Перечень предоставляемых муниципальных гарантий 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области в 2014-2015 годах
(тыс.руб.)

№ 
п/п

Ц е л ь 
гаранти-
рования

Наиме-
нование 
принци-
пала

С у м м а 
гаранти-
рования, 
тыс. ру-
блей

Наличие 
п р а в а 
регресс-
н о г о 
т р е б о -
вания

Иные усло-
вия предо-
с т а в л е н и я 
муниципаль-
ных гаран-
тий

1 2 3 4 5 6
Итого 0,0 0,0

1.2 Перечень предоставленных муниципальных гарантий 
Толмачевского сельсовета Новосибирского района Ново-

сибирской области, на исполнение которых по возможным 
гарантийным случаям предусматриваются бюджетные ас-
сигнования в 2014-2015 годах

№ 
п/п

Ц е л ь 
г а -
р а н -
тиро-
вания

Наиме-
нование 
принци-
пала

С у м м а 
гаранти-
рования, 
тыс. ру-
блей

Наличие 
п р а в а 
регресс-
н о г о 
т р е б о -
вания

Объем бюджет-
ных ассигнова-
ний на испол-
нение гарантий 
по возможным 
гарантийным 
случаям, тыс. 
рублей

1 2 3 4 5 6
Итого 0,0 0,0



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 1313СПЕЦВЫПУСК

Приложение №11
к решению 28-ой сессии 

Совета депутатов четвертого созыва 
№115 от 15.11.2012г.

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2013 ГОД

Табл 1  рубл.

Наименование расходов ГАР Раздел Подраздел КЦСР КВР ВСЕГО за 2013г
Общегосударственные вопросы 555 01 00 0000000 000 6135417,0
Функционирование высшего должностно-
го лица субъекта Российской Федерации 
и муниципального образоввания

555 01 02 0000000 000 547617,0

Глава муниципального образования 555 01 02 0020300 000 547617,0
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами,казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фон-
дами

555 01 02 0020300 100 547617,0

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 01 02 0020300 120 547617,0

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 01 02 0020300 121 547617,0

Функции законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти 
и представительных органов муниципаль-
ных образований

555 01 03 0000000 000 35000,0

Центральный аппарат 555 01 03 0020400 000 35000,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 03 0020400 240 35000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 03 0020400 244 35000,0

Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших исполни-
тельных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, мест-
ных администраций

555 01 04 0000000 000 4082800,0

Центральный аппарат 555 01 04 0020400 000 4082800,0
Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами,казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фон-
дами

555 01 04 0020400 100 2949800,0

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 01 04 0020400 120 2949800,0

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 01 04 0020400 121 2949800,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 01 04 0020400 200 1103000,0

Иные закупки товаров. Работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 04 0020400 240 1103000,0

Закупка товаров работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных тех-
нологий

555 01 04 0020400 242 550000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 04 0020400 244 553000,0

Иные бюджетные ассигнования 555 01 04 0020400 800 30000,0
Уплата налогов, сборов и иных обязатель-
ных платежей в бюджеты бюджетной си-
стемы Российской Федерации

555 01 04 0020400 850 30000,0

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов финан-
сового (финансово-бюджетного) надзора

555 01 06 70000,0

Центральный аппарат 555 01 06 0020400 70000,0
Субсидии, за исключением субсидий на 
софинансирование объектов капитально-
го строительства государственной (муни-
ципальной) собственности

555 01 06 0020400 521 70000,0

Резервные фонды 555 01 11 200000,0
Резервные фонды поселений 555 01 11 0700500 200000,0
Прочие расходы 555 01 11 0700500 870 200000,0
Другие общегосударственные расходы 555 01 13 0000000 000 1200000,0
Выполнение других обязательств госу-
дарства

555 01 13 0920300 1200000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 01 13 0920300 200 1200000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 13 0920300 240 1200000,0

Иные закупки товаров работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 01 13 0920300 242 1200000,0

Национальная оборона 555 02 03 0000000 000 364300,0
Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют во-
енные комиссариаты

555 02 03 0013600 000 364300,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фон-
дами

555 02 03 0013600 100 307400,0

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 02 03 0013600 120 307400,0

Расходы на выплату персоналу государ-
ственных (муниципальных) органов

555 02 03 0013600 121 307400,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 02 03 0013600 200 56900,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 02 03 0013600 240 56900,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 02 03 0013600 244 56900,0

Национальная безопасность и правоохра-
нительная деятельность

555 03 800000,0

Защита населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, гражданская оборона

555 03 09 800000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 03 09 2180100 200 800000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 03 09 2180100 240 800000,0

Прочие закупки товаров, работ и услугдля 
муниципальных нужд

555 03 09 2180100 244 800000,0

Национальная экономика 555 04 18480683,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 555 04 09 17480683,0
Региональная целевая программа 555 04 09 5220000 17480683,0
Долгосрочная целевая программа» Разви-
тие автомобильных дорог  регтонального, 
межмуниципального и местного значения 
в Новосибирской области в 2012-2015го-
дах»

555 04 09 5226300 17480683,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 04 09 5226300 200 17480683,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 04 09 5226300 240 17480683,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 04 09 5226302 244 17480683,0

Другие вопросы в области национальной 
экономики

555 04 12 1000000,0

Мероприятия по землеустройству и зем-
лепользованию

555 04 12 3400300 200 1000000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 04 12 3400300 240 1000000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 04 12 3400300 244 1000000,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 555 05 25980000,0
Жилищное хозяйство 555 05 01 548300,0
Региональные целевые программы 555 05 01 5220000 548300,0
Долгосрочная целевая программа «Энер-
госбережение и повышение энерпгети-
ческой эффективности Новосибирской 
области на период до 2015 года»

555 05 01 5222800 548300,0

Содержание автомобильных 
дорог и инженерных сооруже-
ний на них в границах город-
ских округов и поселений в 
рамках благоустройства

555 05 03 6000200 1500000,0 1500000,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

555 05 03 6000200 244 1500000,0 1500000,00

Прочие мероприятия по благо-
устройству городских округов и 
поселений

555 05 03 6000500 5000000,0 5000000,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

555 05 03 6000500 244 5000000,0 5000000,00

Молодежная политика и оздо-
ровление детей

555 07 07 500000,0 500000,00

Проведение мероприятий для 
детей и молодежи

555 07 07 4310100 500000,0 500000,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд

555 07 07 4310100 244 500000,0 500000,00

Культура и кинемография 555 08 2393800,0 2393800,00
Культура 555 08 01 2393800,0 2393800,00
Дворцы и дома культуры, дру-
гие учреждения культуры и 
средств массовой информации

555 08 01 4409900 2393800,0 2393800,00

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения выпол-
нения функций государствен-
ными органами,казенными 
учреждениями, органами 
управления государственными 
внебюджетными фондами

555 08 01 4409900 100 1232200,0 1232200,00

Расходы на выплату персоналу  
казенных учреждений

555 08 01 4409900 110 1232200,0 1232200,00

Расходы на выплату персоналу  
казенных учреждений

555 08 01 4409900 111 1232200,0 1232200,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 08 01 4409900 200 1131600,0 1131600,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 08 01 4409900 240 1131600,0 1131600,00

Закупка товаров работ и услуг 
в сфере информационно-
коммуникационных технологий

555 08 01 4409900 242 80000,0 80000,00

Прочие закупки товаров, работ 
и услуг для муниципальных 
нужд

555 08 01 4409900 244 1051600,0 1051600,00

Иные бюджетные ассигнова-
ния

555 08 01 4409900 800 30000,0 30000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
обязательных платежей в бюд-
жеты бюджетной системы Рос-
сийской Федерации

555 08 01 4409900 850 30000,0 30000,00

Проведение работ по ремонту 
и реконструкции памятников и 
обелисков воинам, погибшим в 
годы Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов

555 08 01 4505000 0,0 0,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 08 01 4505000 200 0,0 0,00

Закупка товаров, работ и  услуг 
для муниципальных нужд

555 08 01 4505000 240 0,0 0,00

Прочие закупки товаров, ра-
бот и услугдля муниципальных 
нужд

555 08 01 4505000 244 0,0 0,00

Социальная политика 555 10 348400,0 348400,00
Пенсионное обеспечение 555 10 01 38400,0 38400,00
Доплата к пенсиям, дополни-
тельное пенсионное обеспе-
чение

555 10 01          49
1 0 0 0 0                                                                                                                                          
 

38400,0 38400,00

Пособия и компенсации 555 10 01 4910000 313 38400,0 38400,00
Социальное обеспечение на-
селения

555 10 03 310000,0 310000,00

Оказание других видов соци-
альной помощи

555 10 03 5058500 310000,0 310000,00

Меры социальной поддержки 
населения по публичным нор-
мативным обязательствам

555 10 03 5058500 314 310000,0 310000,00

Физическая культура 555 11 01 561743,0 583455,00
Мероприятия в области здра-
воохранения, спорта и физиче-
ской культуры, туризма

555 11 01 5129700 561743,0 583455,00

Прочие закупки товаров, ра-
бот и услугдля муниципальных 
нужд

555 11 01 5129700 244 561743,0 583455,00

Нераспределенные расходы 555 99 99 990000 999 1338257,0 2716545,00
ИТОГО расходы 0000000 000 53530300,0 54330900,00



№ 127 (838) 29 ноября 2012 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà1414 СПЕЦВЫПУСК

Главный редактор
Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 
Правительство Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru; сайт: priobka.ru, приобка.рф

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Новосибирской области (Роскомнадзор). Cвидетельство № ПИ ТУ 

54-00437 от 22 февраля 2012 года. Время подписания в печать – 29.11.2012 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 3,5 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

Приложение №12  
к решению 28-ой очередной сессии 
Совета депутатов четвертого созыва 

№115 от 15.11.2012
ПЕРЕЧЕНЬ ПУБЛИЧНЫХ НОРМАТИВНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИСПОЛНЕНИЮ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 ГОД

рублей

Наименование Код бюджетной классификации Сумма 
КВСР РЗ ПР КЦСР КВР

1 2 3 4 5 6 7
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципальных служащих

555 10 01 491 01 00 313 38 400,0

       Приложение №12 
 к решению 28-ой очередной сессии 
Совета депутатов четвертого созыва 

№115 от 15.11.2012
ПЕРЕЧЕНЬ ПУБЛИЧНЫХ НОРМАТИВНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИСПОЛНЕНИЮ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА  ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ, НА 2014  и 2015 года

рублей

Наименование Код бюджетной классификации Сумма
КВСР РЗ ПР КЦСР КВР 2014г 2015г

1 2 3 4 5 6 7 7
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъек-
тов Российской Федерации и муниципальных служащих

555 10 01 491 01 00 313 38 400,0 38 400,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 05 01 5222800 244 548300,0

Коммунальное хозяйство 555 05 02 13081700,0
Капитальное строительство 555 05 02 1020102 2400000,0
Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 05 02 1020102 200 2400000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 05 02 1020102 240 2400000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 05 02 1020102 244 2400000,0

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства

555 05 02 3500000 10681700,0

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства

555 05 02 3510000 10681700,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 05 02 3510500 200 10681700,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 05 02 3510500 240 10681700,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 05 02 3510500 244 10681700,0

БЛАГОУСТРОЙСТВО 555 05 03 12350000,0
БЛАГОУСТРОЙСТВО 555 05 03 6000000 12350000,0
Уличное освещение 555 05 03 6000100 5450000,0
Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

555 05 03 6000100 244 5450000,0

Содержание автомобильных дорог и ин-
женерных сооружений на них в границах 
городских округов и поселений в рамках 
благоустройства

555 05 03 6000200 1400000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

555 05 03 6000200 244 1400000,0

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений

555 05 03 6000500 5500000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

555 05 03 6000500 244 5500000,0

Молодежная политика и оздоровление 
детей

555 07 07 500000,0

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи

555 07 07 4310100 500000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) нужд

555 07 07 4310100 244 500000,0

Культура и кинемография 555 08 2693800,0
Культура 555 08 01 2693800,0
Дворцы и дома культуры, другие учреж-
дения культуры и средств массовой ин-
формации

555 08 01 4409900 2393800,0

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций го-
сударственными органами,казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фон-
дами

555 08 01 4409900 100 1232200,0

Расходы на выплату персоналу  казенных 
учреждений

555 08 01 4409900 110 1232200,0

Расходы на выплату персоналу  казенных 
учреждений

555 08 01 4409900 111 1232200,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 08 01 4409900 200 1151600,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 08 01 4409900 240 1151600,0

Закупка товаров работ и услуг в сфере 
информационно-коммуникационных тех-
нологий

555 08 01 4409900 242 80000,0

Прочие закупки товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

555 08 01 4409900 244 1071600,0

Иные бюджетные ассигнования 555 08 01 4409900 800 10000,0
Уплата налогов, сборов и иных обязатель-
ных платежей в бюджеты бюджетной си-
стемы Российской Федерации

555 08 01 4409900 850 10000,0

Проведение работ по ремонту и рекон-
струкции памятников и обелисков воинам, 
погибшим в годы Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов

555 08 01 4505000 300000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 08 01 4505000 200 300000,0

Закупка товаров, работ и  услуг для муни-
ципальных нужд

555 08 01 4505000 240 300000,0

Прочие закупки товаров, работ и услугдля 
муниципальных нужд

555 08 01 4505000 244 300000,0

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОЛМАЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ 
очередной 28-ой сессии четвертого созыва

с. Толмачево    15.11.2012 г.     № 121
О КОМПЕНСАЦИИ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ МУП ДЕЗ ЖКХ «ТОЛМАЧЁВО»

Заслушав информацию директора МУП ДЕЗ ЖКХ «Толма-
чево» Втюрина В.П. о выпадающих доходах и руководству-
ясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Совет депутатов
РЕШИЛ:
1.На основании заключения МУП ДЕЗ ЖКХ «Толмачево» 
компенсировать выпадающий доход МУП ДЕЗ ЖКХ «Тол-
мачево», предоставляющего жилищно-коммунальные 
услуги населению в размере 998 763 (девятьсот девяносто 
восемь тысяч семьсот шестьдесят три) рубля 00 коп. для 
оплаты задолженности:
• за природный газ в ООО «Газпром межрегионгаз Ново-
сибирск» 543 728,11 (Пять-сот сорок три тысячи семьсот 
двадцать восемь) руб. 11 коп.; 
• транспортировку газа ОАО «Сибирьгазсервис» 75511,00 
(семьдесят пять тысяч пятьсот одиннадцать) руб. 00 коп.;
• за электроэнергию ОАО «Носибирскэнергосбыт» 
379523,89 (триста семьдесят де-вять тысяч пятьсот двад-

цать три ) руб. 89 коп. из бюджета МО Толмачевского 
сель-совета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти.
2.Заместителю главы администрации Чебановой Т.Г. 
предусмотреть в бюджете муниципального образования 
2012 г. денежные средства в сумме 998 763 (Девятьсот 
девяносто восемь тысяч семьсот шестьдесят три) рубля 
00 коп. для компенсации выпадающих доходов МУП ДЕЗ 
ЖКХ «Толмачёво».
3.Решение вступает в силу со дня его принятия.
4.Опубликовать решение в газете Новосибирского района 
«Приобская правда».
5.Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию по местному самоуправле-
нию, бюджетной и финансово-кредитной политике.

Глава администрации Толмачевского сельсовета 
Г.А. Никулина

Председатель Совета депутатов В.А. Попов

Социальная политика 555 10 348400,0
Пенсионное обеспечение 555 10 01 38400,0
Доплата к пенсиям, дополнительное пен-
сионное обеспечение

555 10 01          4910000                                                                                                                                          
 

38400,0

Пособия и компенсации 555 10 01 4910000 313 38400,0
Социальное обеспечение населения 555 10 03 310000,0
Оказание других видов социальной по-
мощи

555 10 03 5058500 310000,0

Меры социальной поддержки населения 
по публичным нормативным обязатель-
ствам

555 10 03 5058500 314 310000,0

Физическая культура 555 11 01 600000,0
Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма

555 11 01 5129700 600000,0

Прочие закупки товаров, работ и услугдля 
муниципальных нужд

555 11 01 5129700 244 600000,0

ИТОГО расходы 0000000 000 55902600,0

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 
БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 26.11.2012    п.Железнодорожный   №118
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ОТ 10.01.2012 №2 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ РЕАБИЛИТИРОВАННЫХ ЛИЦ 
И ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШИХ (ПОГИБШИХ), НЕ ИМЕЮЩИХ СУПРУГА, БЛИЗКИХ РОДСТВЕННИКОВ».

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 
12.01.1996г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
руководствуясь пунктом 22, части 1, статьи 14 Федераль-
ного закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ и пунктом 23, ча-
сти 1, статьи 5 Устава Березовского сельсовета, с учетом 
уровня инфляции
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В пункте 1 и 2 постановления исключить слова «с 
01.01.2012» и дополнить словами « на 2012 год».

2. Дополнить постановление пунктом 3 следующего со-
держания «Вступает в силу со дня официального опубли-
кования в районной газете «Приобская правда»».
3. В приложении 1 и 2 исключить слова «к постановлению 
главы» и дополнить словами «к постановлению админи-
страции»
4. Опубликовать данное постановление в районной газете 
«Приобская правда». 

Глава Березовского сельсовета С.И.Михеев


	Spez_127_2012_1
	Spez_127_2012_2
	Spez_127_2012_3
	Spez_127_2012_4
	Spez_127_2012_5
	Spez_127_2012_6
	Spez_127_2012_7
	Spez_127_2012_8
	Spez_127_2012_9
	Spez_127_2012_10
	Spez_127_2012_11
	Spez_127_2012_12
	Spez_127_2012_13
	Spez_127_2012_14


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


